
Regensburger Verbundklassifikation

12,1

Politologie
(MA - ML)

Stand: September 2023
Universitätsbibliothek Regensburg



INHALTSVERZEICHNIS

Inhaltsverzeichnis
Personenschlüssel für MC (Geschichte der politischen Philosophie...) – P1M 3
Personenschlüssel für MC (Geschichte der politischen Philosophie...) – P2M 4
Sachliche Gliederung – S1M 5
Sachschlüssel Außenpolitik – S2M 14
Zeitschriften 15
Grundlagen und Selbstverständnis des Faches 15
Geschichte der politischen Philosophie und der Ideologien 18
Politische Theorie, Grundbegriffe des Politischen 26
Politische Systeme: Allgemeines und Vergleich 30
Politische Systeme: einzelne Elemente 33
Politische Systeme einzelner Länder 39
Asien, Naher Osten 43
Afrika, Lateinamerika, Australien 45
Internationale Politik 49
Die Außenpolitik einzelner Länder 54
Register 65

2



PERSONENSCHLÜSSEL FÜR MC (GESCHICHTE DER POLITISCHEN
PHILOSOPHIE...) – P1M

0 Gesamtausgaben

1 Teilausgaben, Einzelwerke

2 Sekundärliteratur

3 Einzelprobleme

3



PERSONENSCHLÜSSEL FÜR MC (GESCHICHTE DER POLITISCHEN
PHILOSOPHIE...) – P2M

0 Primärliteratur

1 Sekundärliteratur

4



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

000 - 030 Politisches System (insgesamt)

000 Allgemeines

010 Soziale Zusammenhänge

020 Wirtschaftliche Zusammenhänge

030 Historische Zusammenhänge

040 Memoiren, Biografien, Reden

050 Verfassungs- und Gesetzestexte

060 Juristische Abhandlungen

065 Menschenrechte

070 - 084 Politisches Verhalten, politische Psychologie, politisches Bewußtsein

070 Allgemeines

075 Politische Beteiligung, Bürgerinitiativen usw.

080 Politische Entscheidung, politischer Stil, politisches Kräftespiel

082 Politische Führung, Rekrutierung, Repräsentation

083 Politische Planung

084 Wissenschaftliche Beratung der Politik

086 Politischer Wandel (Tradition, Fortschritt, Reform, Konflikt, Krise, Revo-
lution)

090 - 096 Formen politischer Auseinandersetzung

090 Allgemeines

091 Demonstrationen, Propaganda, Geheimbünde

092 Politischer Widerstand

094 Staatsstreich, Bürgerkrieg, Guerilla, Unabhängigkeitskrieg

096 Politisches Verbrechen, Terror, Gewalt

097 Friedenskonsolidierung; Hilfen zur Nachkriegsordnung

098 Staatsnotstand

5



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

100 - 170 Öffentliche Meinung

100 Allgemeines

120 Meinungsumfragen, Verteilung der Meinungen

150 Presse, Massenmedien

170 Meinungs- und Informationsfreiheit

200 - 295 Interessenverbände, politische Gruppen

200 Allgemeines

210 Adressaten und Formen des Einflusses

215 Institutionalisierte Interessenrepräsentation

220 Innerverbandliche Demokratie

230 Wirtschaftsverbände, Arbeitgeber

240 Mittelständische Gruppen

250 Landwirtschaft

260 Gewerkschaften

270 Religionen (Staat und Religionen)

280 Jugendverbände (Jugend und Politik)

285 Frauenverbände (Frauen und Politik)

290 Politische Verbände, ad-hoc-Gruppen

295 Sonstige Verbände

300 - 398 Parteien und politische Bewegungen

300 Allgemeines

310 - 317 Funktionen der Parteien

310 Allgemeines

312 Parteien und Verwaltung

315 Parteien und Bürger

317 Anhänger, Mitglieder

6



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

320 - 328 Aufbau, Organisation, Taktik

320 Allgemeines

321 Parteiapparat, Willensbildung

323 Parteiarbeit

324 Finanzierung

325 Rechtsstellung

326 Verbindung zu anderen Gruppen

327 Parteien in Gemeinden

328 Parteien in Bundesstaaten

329 - 398 Mehrere Parteien, Parteiensysteme

329 Allgemeines

330 - 338 Konservative und Nationale Parteien

330 Geschichte, Struktur, Probleme

331 Programme, Kommentare

333 Jahrbücher, Protokolle, Handbücher

335 Einzelpersönlichkeiten

338 Sonstige Einzelfragen

340 - 348 Religiöse Parteien

340 Geschichte, Struktur, Probleme

341 Programme, Kommentare

343 Jahrbücher, Protokolle, Handbücher

345 Einzelpersönlichkeiten

348 Sonstige Einzelfragen

350 - 358 Liberale Parteien

350 Geschichte, Struktur, Probleme

351 Programme, Kommentare

7



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

353 Jahrbücher, Protokolle, Handbücher

355 Einzelpersönlichkeiten

358 Sonstige Einzelfragen

360 - 368 Sozialisten, Sozialdemokraten

360 Geschichte, Struktur, Probleme

361 Programme, Kommentare

363 Jahrbücher, Protokolle, Handbücher

365 Einzelpersönlichkeiten

368 Sonstige Einzelfragen

370 - 378 Kommunistische Parteien, Linksparteien, Linksradikalismus

370 Geschichte, Struktur, Probleme

371 Programme, Kommentare

373 Jahrbücher, Protokolle, Handbücher

375 Einzelpersönlichkeiten

378 Sonstige Einzelfragen

380 - 388 Rechtsradikalismus

380 Geschichte, Struktur, Probleme

381 Programme, Kommentare

383 Jahrbücher, Protokolle, Handbücher

385 Einzelpersönlichkeiten

388 Sonstige Einzelfragen

390 - 398 Sonstige Parteien und Bewegungen (u. a. populistische Bewegun-
gen/Parteien, ökologische Bewegung/Umweltparteien)

390 Geschichte, Struktur, Probleme

391 Programme, Kommentare

393 Jahrbücher, Protokolle, Handbücher

8



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

395 Einzelpersönlichkeiten

398 Sonstige Einzelfragen

400 - 495 Wahlen

400 Allgemeines

430 - 450 Wahlrecht

430 Allgemeines

432 Allgemeinheit und Gleichheit der Wahl

434 Wahlkreiseinteilung

435 Wahlverfahren

440 Wahlsystem

445 Vorwahlen

450 Volksabstimmung

460 - 495 Empirische Wahlforschung (einzelne Wahlen)

460 Allgemeines

470 Wahlkampf

475 Kandidatenaufstellung

480 Wahlverhalten

487 Wahlstatistiken

490 Wahlen in Gemeinden

495 Wahlen in Bundesstaaten

500 - 595 Parlament

500 Allgemeines

530 Parlament und Öffentlichkeit

535 Parlament und Parteien (Fraktion und Parteien)

540 Abgeordnete

550 Arbeit des Parlaments

9



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

552 Ausschüsse des Parlaments

555 Hilfseinrichtungen des Parlaments

560 - 562 Macht des Parlaments

560 Allgemeines

561 Kontrolle

562 Budgethoheit, Haushalt

563 Untersuchungsausschüsse

565 Opposition

570 - 575 Gesetzgebung

570 Allgemeines

572 Typen der Gesetzgebung

575 Gang der Gesetzgebung

580 Bundesrat, Senat, Oberhaus

590 Parlamente in Bundesstaaten

595 Parlamente in Gemeinden

600 - 690 Regierung

600 Allgemeines

610 - 630 Regierung und Parlament

610 Allgemeines

620 Regierungsbildung, Auflösung, Koalition

630 Regierungschef, Kabinett, Minister

640 Funktionen der Regierung

650 Regierung und Verwaltung, Staatssekretär

680 Regierung in Bundesstaaten

690 Staatsoberhaupt

700 - 780 Verwaltung

10



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

700 Allgemeines

704 Verwaltung und Öffentlichkeit

705 Verwaltungsrecht

708 Verwaltungstechnik

730 - 755 Organisation, Struktur, Willensbildung, Subsidiaritätsprinzip

730 Allgemeines

732 Ressortprinzip

734 Verwaltungsführung, Stäbe

735 Wirtschaftlichkeit, Verwaltungsvereinfachung, -reform

750 Öffentlicher Dienst

755 Verwaltungsausbildung

760 - 768 Typen der Verwaltung

760 Allgemeines

762 Zentrale Ministerien

763 Sonstige zentrale Behörden

765 Behörden von Gliedstaaten

766 Mittelinstanz

767 Untere Verwaltungsinstanz

768 Sonderverwaltungen

770 Kontrolle der Verwaltung

780 Bürokratie

800 - 890 Rechtsprechung

800 Allgemeines

810 - 820 Typen der Rechtsprechung und Gerichte

810 Allgemeines

820 Verfassungsgerichtsbarkeit

11



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

830 Sicherung der Rechtspflege

850 - 890 Kontrolle (allgemein)

850 Allgemeines

860 Rechnungshöfe

870 Kontrolle in der Personalverwaltung

880 Ombudsmann

890 Sonstiges

900 - 950 Einzelne politische Sachgebiete

900 Allgemeines, Innenpolitik, allgemeine Rechtspolitik

910 Finanz-, Wirtschafts- und Agrarpolitik

915 Umwelt- und Energiepolitik

920 Sozialpolitik, Gesundheitspolitik

925 Migrationspolitik

930 Kulturpolitik, Wissenschaftspolitik, Bildungspolitik

940 Militärpolitik, Militär und Politik

950 Sicherheit (Polizei, Geheimdienste, Verfassungsschutz)

960 - 999 Föderalismus

960 Allgemeines

963 Aufgabenverteilung

965 Mitwirkung der Bundesstaaten beim Bund

968 Minderheitenfragen

970 Einzelne Länder (Politische Systeme, Politische Sachgebiete)

980 Kommunalpolitik

983 Politisches System der Gemeinde

984 Gemeindeordnungen, juristische Abhandlungen

985 Typen der Selbstverwaltung (Gemeinde, Landkreise, usw.)

12



SACHLICHE GLIEDERUNG – S1M

986 Beziehungen, Selbstverwaltung -Länder-Bund-EU

987 Kommunale Verwaltungsreform

988 Aufgaben der Gemeinden und Kreise

989 Einzelne Gemeinden, Landkreise usw.

990 Regionale Strukturpolitik, Verkehrspolitik, Planung

999 Sonstiges

13



SACHSCHLÜSSEL AUSSENPOLITIK – S2M

00 Allgemein

40 Internationale Beziehungen außerhalb der Außenpolitik, Bild im Ausland

50 Außenpolitische Willensbildung (allgemeine)

60 Außenpolitische Institutionen

70 Parteien und Gruppen

14



MB GRUNDLAGEN UND SELBSTVERSTÄNDNIS DES FACHES MB

MA

1000 Zeitschriften
Erläuterungen zur Notationsvergabe s. RVK-Online - Nutzungshinweise

MB Grundlagen und Selbstverständnis des Faches

1000 Grundlegungen und Einführungen (Lehrbücher)

1100 - 1300 Sammelwerke

1100 Allgemeines

1200 Festschriften

1300 Kongresse

1500 - 1520 Allgemeine Bibliografien und Dokumentationen zur Politik

1500 Allgemeines

1510 Regionale Bibliografien

1520 Sachbezogene Bibliografien

1600 - 1900 Allgemeine Nachschlagewerke zur Politik, Sachlexika

1600 Allgemeines

1700 Personenlexika

1800 Adressbücher, Auskunftsbücher

1900 Fremdsprachen-Wörterbücher zur Politik

2000 - 2200 Geschichte und gegenwärtiger Stand der Politischen Wissenschaft

2000 Allgemeines

2100 Bundesrepublik Deutschland

2200 Andere Länder

2300 - 2520 Logik und Methode der politischen Wissenschaft

2300 Allgemeines

2400 Historische Methode in der Politikwissenschaft

2420 Institutioneller Ansatz

2440 Behaviorismus

2460 Funktionalistische Methode

2480 Vergleich als Methode

15



MB GRUNDLAGEN UND SELBSTVERSTÄNDNIS DES FACHES MB

2500 Kybernetik und Computereinsatz, Simulation, Spieltheorie
(Allgemeine DV-Literatur s. ST 110 ff.)

2520 Mathematik und Statistik in der Politikwissenschaft
(Allgemeines zur Statistik s. insbes. QH 200 ff.)

2550 - 2700 Politische Bildung

2550 Allgemeines

2552 Schulbücher und Lehrerhandbücher

2554 Schulbuchanalysen

2555 AV-Medien

2556 Geschichte der politischen Bildung

2560 Theorie der politischen Bildung, Ziele, Normen, Curricula

2564 Politische Bildung im Verhältnis zu den einzelnen Sozialwis-
senschaften

2566 Empirische Untersuchungen

2568 Methodik und Didaktik, Unterrichtsmodelle

2570 - 2588 Träger der politischen Bildung

2570 Träger der politischen Bildung (Allgemeines, Schule)

2580 Hochschule, Lehrerausbildung

2588 Andere Träger: Erwachsenenbildung, Gewerkschaften, Kirchen,
Parteien, Militär

2590 Politische Sozialisation

2592 Politische Bildung in anderen Staaten

2600 Politik und Studium

2700 Politikwissenschaftliche Forschung, Hochschulen und Gesellschaften

3000 - 3500 Beziehungen der Politik zu anderen Disziplinen und Bereichen. Politik
und Wissenschaft

3000 Allgemeines und Beziehungen zu mehreren Bereichen

3050 Politik und Geografie

3100 Politik und Geschichte

3150 Politik und Philosophie, Theologie

3200 Politik und Psychologie

3250 Politik und Soziologie
(s.a. MR 3400 )

16



MB GRUNDLAGEN UND SELBSTVERSTÄNDNIS DES FACHES MB

3300 Politik und Recht

3400 Politik und Wirtschaft

3450 Politik und Kunst, Satire, politisches Plakat

3500 Politik und Sprache

17



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

MC Geschichte der politischen Philosophie und der Ideologien

1000 Allgemeines
(Gesamtabhandlungen, Anthologien, Abhandlungen zu einzelnen Ländern ins-
gesamt)
(s.a. CC 7300 und NK 6500 ff.)

2000 - 2700 Vorzeit, Alter Orient, Antike
(s.a. PI 2320 ff., PK 222 )

2000 Allgemeines

2100 Vorzeit

2200 Alter Orient
(China s. MC 9440; Indien s. MC 9410)

2500 - 2570 Griechen
(s.a. FB 4081 )

2500 Griechen, Allgemeines
(s.a. FB 4081)
(s.a. FB 4081 )

2550 +P1M Plato
427 v. Chr. - 347 v. Chr.; Griech. Philosoph, Begründer der Akademie
(s.a. CD 3050 ff., FH 28650 ff., NH 2780 ff.)

2560 +P1M Aristoteles
(s.a. CD 2050 ff., FH 33100 ff., NH 1640 ff.)

2570 Stoa
(s.a. CD 3795 ff.)

2700 Römisches Reich
(s.a. FB 4082 )

3000 - 3773 Christentum und Mittelalter

3000 Christentum und Mittelalter, Allgemeines
(s.a. PI 2400 , PK 223 )

3100 - 3153 Frühes Christentum

3100 Frühes Christentum, Allgemeines

3150 +P1M Augustinus, Aurelius
(s.a. BO 2700 , CE 1800 ff.; FX 340000 ff. und 350905)

3200 Germanen und frühes Mittelalter

3500 - 3553 Scholastik

3500 Scholastik, Allgemeines

18



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

3550 +P1M Thomas <von Aquin>
Z:1225-1274; D:Theologe; Philosoph
s.a. BN 2543 ;CE 4700 ;DD 9590 ;FY 43860

3700 - 3773 Investiturstreit und Spätmittelalter

3700 Investiturstreit und Spätmittelalter
(s.a. BO 4810, NM 6780)
(s.a. BO 4810 , NM 6780 )

3750 +P1M Dante Alighieri
(s.a. CE 2680 ff.; IT 5320 ff., bes. 5896)

3760 +P1M Marsilius von Padua
(s.a. BN 2820 , CE 3360 ff.)

3770 +P1M Ockham, William
(s.a. BN 2929 , CE 4900 ff.)

4000 - 4973 Frühe Neuzeit (bis 1700)
(s.a. PI 2550 ff., PK 225 )

4000 Frühe Neuzeit (bis 1700), Allgemeines
(s.a. PI 2550 ff., PK 225)
(s.a. PI 2550 ff., PK 225 )

4050 Staatsraison

4100 - 4373 Renaissance und Humanismus

4100 Renaissance und Humanismus, Allgemeines

4150 +P1M Machiavelli, Niccolo
(s.a. IU 4600 ff.)

4160 Utopisten

4300 - 4373 Reformatoren

4300 Reformatoren, Allgemeines

4350 +P1M Luther, Martin
(s.a. BO 5395 , BW 14780 ff., NN 1809 ff.)

4360 +P1M Zwingli, Ulrich
(s.a. BO 5405 , BW 17580 , NN 1950 ff.)

4370 +P1M Calvin, Jean
(s.a. BO 5400 , BW 13180 ff., NN 1980 )

4500 - 4973 Die Theorien des Absolutismus und ihre Gegner

4500 Die Theorien des Absolutismus und ihre Gegner, Allgemeines

4550 +P1M Bodin, Jean
(s.a. CE 5900 ff., IF 3446 f)

4560 +P1M Althusius, Johannes
(s.a. CE 5600 )

19



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

4570 Monarchomachen

4700 - 4770 Englische Staatsphilosophen

4700 Englische Staatsphilosophen, Allgemeines

4750 +P1M Hobbes, Thomas
(s.a. BF 3960 f, CF 4500 ff., HI 2518 f, NN 4685 )

4760 +P1M Locke, John
(s.a. BF 4185 f, CF 5800 ff., HK 2460 ff., NN 4718 )

4770 Levellers und andere Radikale

4900 - 4973 Sonstige Strömungen (Völkerrechtler u.a.)

4900 Allgemeines

4950 +P1M Grotius, Hugo
(s.a. CF 3900 )

4960 +P1M Vitoria, Francisco de
s.a. BN 2979 ; CE 8168 ; MC 4960; NN 3940

4970 +P1M Pufendorf, Samuel
(s.a. CF 7100 ff., NK 6500 )

5000 - 5700 18. Jahrhundert

5000 18. Jahrhundert, Allgemeines
(s.a. PI 2650 ff., PK 225)
(s.a. PI 2650 ff., PK 225 )

5100 - 5190 Frankreich

5100 Frankreich, Allgemeines

5150 +P1M Montesquieu, Charles de
(s.a. CF 6600 ff., NK 6500 , NN 4725 )

5160 Physiokraten
(s.a. NW 1800 , QE 200 )

5170 Materialisten

5180 +P1M Rousseau, Jean-Jacques
(s.a. CF 7500 ff., DD 8960 f, IG 2550 ff., NN 4776 )

5190 Französische Revolution

5200 - 5270 Großbritannien
(Smith, Adam s. MC 6350)
(Smith, Adam s. MC 6350)

5200 Großbritannien, Allgemeines

5250 +P1M Hume, David
(s.a. CF 4600 ff., HK 2380 ff.)

20



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

5260 Burke, Edmund
(s.a. CF 2500 ff., HK 1610 ff., NN 4628 )

5270 Schottische Moralisten

5300 USA

5400 - 5470 Deutschland

5400 Deutschland, Allgemeines

5450 +P1M Kant, Immanuel
(s.a. BF 4045 f, CF 5000 ff.)

5460 Deutsche Klassik

5470 Kameralismus
(s.a. NW 1700 )

5700 Andere Länder

6000 - 6900 19. und 20. Jahrhundert
(s.a. PI 2700 ff., PK 226 f)

6000 Allgemeines

6100 Romantik, Restauration

6200 Konservatismus
(s.a. BL 4820 , NK 6830 )

6300 - 6320 Liberalismus, Utilitarismus

6300 Liberalismus, Utilitarismus Allgemeines
(s.a. BL 4760 , CC 7920 , MS 4675 , NK 6720 ff., NW 1900 )

6320 Rawls, John
(1921-2002)

6350 - 6383 Klassische Nationalökonomie
(s.a. QE 300 )

6350 Klassische Nationalökonomie, Allgemeines

6360 +P1M Bentham, Jeremy
(s.a. CF 2000 ff.)

6370 +P1M Mill, John Stuart
(s.a. BF 6500 f, CH 6000 ff., HL 3670 ff., NW 1900 )

6380 +P1M Constant de Rebecque, Benjamin
(s.a. IE 5845 f)

6390 - 6900 Sonstige politische Philosophen

6390 Sonstige politische Philosophen, Allgemeines

6400 - 6460 Deutschland

21



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

6400 Deutschland, Allgemeines

6450 +P1M Hegel, Georg Wilhelm Friedrich
(s.a. BF 3900 f, CG 4060 ff., NB 4772 )

6460 Links- und Rechtshegelianer

6500 - 6553 Frankreich

6500 Frankreich, Allgemeines

6550 +P1M Tocqueville, Alexis de
(s.a. CH 4240 ff., IG 7440 , NB 4886 )

6600 Großbritannien

6700 USA

6800 Russland, Sowjetunion

6900 Sonstiges Europa

7000 - 7780 Ideologien und Massenbewegungen

7000 Allgemeines

7100 Nationalismus
(s.a. MS 4700 , NK 6710 )

7200 Rechtsradikalismus, Faschismus
(s.a. MS 4710 , NK 6870 ff.; in Italien auch NQ 4010 )

7290 Antifaschismus

7300 Nationalsozialismus
(s.a. MS 4710 , NQ 1800 ff., NQ 2120 )

7400 Rassismus, Antisemitismus
(zur NS-Zeit s. NQ 2360 ; Minderheiten s. ME 8800; s.a. BD 1300 ,
BL 5870 , MS 3400 ff.)

7600 Christliche Sozialbewegungen , Christentum und Marxismus
(s.a. BL 4100 ff., CC 7930 )

7700 - 7773 Anarchismus

7700 Anarchismus, Allgemeines
(s.a. MS 4730)
(s.a. MS 4730 )

7750 +P1M Proudhon, Pierre Joseph
(s.a. CH 3300 ff.., IG 7033 )

7760 +P1M Bakunin, Michail Alexandrowitsch

7770 +P1M Kropotkin, Pjotr Alexejewitsch

7780 Syndikalismus (Sorel, Georges)
(s.a. NP 1514 , QD 120 )

22



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

8000 - 8080 Sozialismus
(s.a. BL 4450 , CC 7900 , MS 4740 , NK 6760 ff., QD 120 , QE 500 , QE 800
)

8000 Allgemeines

8010 Kritik

8020 - 8043 Frühsozialismus, utopischer Sozialismus

8020 Frühsozialismus, utopischer Sozialismus, Allgemeines
(s.a. NK 6773 : Cabet, Etienne; Babeuf, François: s.a. NO 3320 ; Fouri-
er, Charles: s.a. CH 2400 ff., IG 6180 f; Saint-Simon, Claude Henri de:
s.a. CF 8100 ff.; Owen, Robert: s.a. HL 3830 ff., NW 5369 )

8040 +P1M Lassalle, Ferdinand
(s.a. CG 5100 ff., NK 6790 f)

8060 Rätesozialismus
(Landauer, Gustav: s.a. GM 4417 f, NQ 1561 ; Pariser Kommune)

8080 Sonstige nichtmarxistische Sozialisten (Blanc, Louis und Menger,
Karl)

8100 - 8190 Marxismus
(s.a. BF 8100 , CC 7910 ff., MS 4715 , NK 6774 ff., NW 1900 , QD 120 ,
QE 500 , QE 800 )

8100 Allgemeines

8110 +P1M Marx, Karl
(s.a. BL 4650 , CG 5340 ff., NK 6775 f)

8120 +P1M Engels, Friedrich
(s.a. CG 2700 ff., NK 6775 f)

8130 Deutscher Marxismus
(Bebel, August: s.a. NK 6789 ; Liebknecht, Wilhelm: s.a. NK 6784 f; Kaut-
sky, Karl: s.a. NK 6781 f; Mehring, Franz: s.a. NP 2972 ; Sternberg, Franz)

8140 Revisionismus (Bernstein, Eduard)
(s.a. NK 6792 f)

8150 Austromarxismus
(Bauer, Otto: s.a. NQ 4112 ; Adler, Max; Hilferding, Rudolf; Renner, Karl:
s.a. NP 5025 , NQ 4263 )

8190 Sonstige Marxisten (Pannekoek, Anton; Plechanow, Georgij Walenti-
nowitsch; Lafargue, Paul; Labrio la, Antonio; Guesde, Jules)

8200 - 8280 Sozialdemokratie
(s.a. QD 120 )

8200 Allgemeines

8210 Deutschland (nur nach 1919)

23



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

8220 Großbritannien
(Webb, Sidney und Beatrice; Fabian Society; MacDonald, Ramsey: s.a.
NQ 3371 )

8230 Frankreich

8240 Skandinavien

8280 Sonstige Länder

8300 - 8390 Kommunismus
(Marxismus-Leninismus; s.a. BF 8100 , BL 4500 , CC 7910 ff., MS 4725 )

8300 Allgemeines

8310 Kritik, Antikommunismus

8330 +P1M Lenin, Wladimir Iljitsch
(s.a. CI 7540 ff., NK 6778 , NQ 5075 )

8340 +P1M Stalin, Iossif Wissarionowitsch
(s.a. NK 6780 , NQ 5085 )

8350 Sonstige russische Kommunisten
(Chruschtschow, Nikita Sergejewitsch: s.a. NQ 8315 ; Bucharin, Nikolai
Iwanowitsch: s.a. NQ 5118 ; Deborin, Abram Moissewitsch; Sinowjew,
Grigori; Breschnew, Leonid)

8360 Deutsche Kommunisten
(Luxemburg, Rosa: s.a. NK 6786 f; Liebknecht, Karl: s.a. NK 6783 ff.; Ul-
bricht, Walter: s.a. NQ 7233 )

8390 Sonstige Länder
(Gramsci, Antonio: s.a. CI 7160 ff., IV 4106 ;

8400 - 8653 Abspaltungen und Neomarxismus
(s.a. BF 8100 , BL 4840 , CC 7910 ff.)

8400 Allgemeines

8410 +P1M Trockij, Lev D.
(s.a. NQ 5080 )

8415 Trotzkismus

8420 Jugoslawien
(Tito, Josip Broz; Djilas, Milovan; s.a. NQ 8240 )

8430 Abweichungen in Osteuropa

8450 +P1M Mao Tse-Tung
s.a. CI 9360 - CI 9364

8455 Maoismus

24



MC GESCHICHTE DER POLITISCHEN PHILOSOPHIE UND DER
IDEOLOGIEN

MC

8500 Deutschland
(Korsch, Karl; Bloch, Ernst: s.a. CI 1400 ff.; Horkheimer, Max: s.a.
CI 2900 ff.; Adorno, Theodor W.: s.a. CI 1320 ff.; Kofler, Leo; Fischer,
Ernst)

8520 Frankreich
(Lefebvre, Henry; Sartre, Jean Paul: s.a. CI 6200 f; Garaudy, Roger: s.a.
CI 5780 ff.; Gorz, André)

8540 Italien (Togliatti, Palmiro)

8550 Großbritannien (Dobb, Maurice)

8560 USA
(Marcuse, Herbert: s.a. CI 3880 ff.; Sweezy, Paul Marlor; Barany, Herbert)

8590 Sonstige Länder

8600 Sozialismus in der Dritten Welt (Guevara, Ernesto Che; Debray, Reg-
is)

8650 +P1M Castro, Fidel

9000 - 9900 Politische Philosophie und Ideologien außerhalb der westlichen Welt

9000 Allgemeines

9100 Islamische Welt

9110 Mittelalter und frühe Neuzeit

9120 20. Jahrhundert

9200 Afrika

9400 - 9480 Asien

9400 Allgemeines

9410 Indien

9440 China (vor 1949)

9444 +P2M Li Dazhao

9446 +P2M Sun, Yat-sen

9460 Japan

9480 Übriges Asien

9600 Lateinamerika

9900 Australien

25



MD POLITISCHE THEORIE, GRUNDBEGRIFFE DES POLITISCHEN MD

MD Politische Theorie, Grundbegriffe des Politischen
(s.a. PK 230 ff.)

1000 Politische Theorie, Allgemeines und Gesamtdarstellungen

1100 - 1800 Konflikttheorien

1100 Allgemeines

1300 Theorie der Klassen
(s.a. MS 1300 ff.)

1500 Theorie des Pluralismus

1700 Elitetheorien

1800 Ökonomische Theorie der Politik
(s.a. MR 5200 ff.)

2000 - 3550 Integrationstheorien

2000 Allgemeines

2200 Systemtheorien

2500 Kybernetische Theorie

2700 Politische Kultur

3000 Machttheorien

3500 Herrschaft
(s.a. MS 4450 )

3550 Legitimität

4000 - 4900 Staatstheorie

4000 Staat (Theorie, Staatslehre)
(s.a. CC 7800 und PK )

4050 Staatssymbole , Selbstdarstellung des Staates
(s.a. NT 8500 ff.)

4200 Staat und Gesellschaft

4300 Staat und Territorium

4400 Recht (Naturrecht)

4500 Freiheit

4520 Toleranz

4550 Gleichheit

4600 Staat und Individuum; Citizenship
s.a. CV 6500

26



MD POLITISCHE THEORIE, GRUNDBEGRIFFE DES POLITISCHEN MD

4700 Menschenrechte

4710 Geschichte der Menschenrechte

4720 - 4780 Einzelne Rechte

4720 Einzelne Rechte, Allgemeines
(Meinungs- und Informationsfreiheit s. MF 1700)
(Meinungs- und Informationsfreiheit s. MF 1700)

4730 Versammlungs- und Demonstrationsfreiheit

4740 Sonstige individuelle Freiheitsrechte

4750 Kollektive Freiheitsrechte (Koalitionsfreiheit usw.)

4760 Soziale Grundrechte

4770 Widerstandsrecht

4780 Einschränkung der Menschenrechte

4790 Sonstige Einzelprobleme

4800 Souveränität

4850 Begrenzte Staatlichkeit, Zerfall der Staatlichkeit (Failed state, Staatsz-
erfall, Zusammenbruch des Staates)

4900 Entstehung des modernen Staates

6000 - 6500 Politisches Verhalten, politische Psychologie
(Sprache und Politik s. MB 3500)

6000 Allgemeines

6200 Politisches Bewusstsein, Ziele, Vorurteil, Hass, Angst
(Politische Sozialisation s. MB 2590)

6250 Intrige, Verschwörung, Verschwörungstheorie

6300 Politisches Handeln, Ethik und Politik, politische Verantwortung

6400 Ideologie, Utopie
(Geschichte der Ideologien und Utopien s. MC)

6500 Politische Beteiligung, Bürgerinitiativen usw.

7000 - 7850 Politische Entscheidungslehre

7000 Allgemeines

7100 Taktik, Stil, Strategie

7200 Theorie der kollektiven Entscheidung, Mittel der Konfliktregelung,
Proporz, Kompromiss, Verhandeln, Konsens

7300 Politisches Kräftespiel (decision making), Mehrheitsprinzip

7400 Politische Führung

27



MD POLITISCHE THEORIE, GRUNDBEGRIFFE DES POLITISCHEN MD

7450 Politische Rekrutierung, Politik als Beruf

7480 Politische Repräsentation

7500 Wissenschaftliche Beratung der Politik
(s.a. AK 29700 )

7600 Politische Planung

7800 Ziele der Politik, Gemeinwohl

7850 Politische Verantwortung der Wissenschaft und anderer Lebensbere-
iche

8000 - 8300 Politischer Wandel

8000 Allgemeines

8050 Tradition

8100 Fortschritt

8150 Politische Reform

8200 Politischer Konflikt

8250 Politische Krise

8300 Revolution
(s.a. MS 4760 )

8400 - 8990 Politische Auseinandersetzung

8400 Formen politischer Auseinandersetzung

8420 Nichtorganisierte Bewegungen

8440 Demonstrationen

8460 Propaganda

8480 Geheimbünde, Agitation, Subversion, Agenten

8500 Widerstand (Allgemeines)
(Widerstandsrecht s. MD 4770)

8520 Boykott, Sabotage

8540 Politischer Streik

8560 Gewaltloser Widerstand, soziale Verteidigung

8600 Staatsstreich

8700 Bürgerkrieg
(Völkerrechtliche Aspekte s.a. PR 2358 )

8750 Guerilla
(s.a. MS 4760 )

28



MD POLITISCHE THEORIE, GRUNDBEGRIFFE DES POLITISCHEN MD

8900 Politische Verbrechen

8920 Terror, Gewalt, Mord
(Fundamentalismus s.a. BE 2000 ff, MS 6750 ; Islam / Fundamentalismus
s.a. MC 9100)

8940 Landesverrat, Hochverrat

8960 Notstand

8980 Politische Verfolgung, Terror des Staates

8990 Sonstiges

29



ME POLITISCHE SYSTEME: ALLGEMEINES UND VERGLEICH ME

ME Politische Systeme: Allgemeines und Vergleich
(s.a. MS 4400 , PK 230 ff.)

1000 Allgemeines. Begriff des Politischen Systems. Comparative Politics.
(Abhandlungen über mehrere Staaten zu MG)

2000 - 2800 Staatsformen

2000 Staatsformen, Allgemeines

2050 Nationalstaat

2070 Nationalitätenstaat

2090 Kleinstaat

2100 Monarchie allgemein

2200 Konstitutionelle Monarchie

2300 Republik

2400 Aristokratie, Feudalismus, Oligarchie

2500 Autoritärer Staat

2550 Korporativer Staat

2600 Diktatur, Despotismus

2650 Militärdiktatur

2700 Totalitarismus, Faschistischer Staat

2800 Theokratie (z.B. Islamische Republik)

3000 - 4900 Demokratie, westliches politisches System

3000 Allgemeines

3100 Theorie

3150 Kritik an der Demokratie

3200 Geschichte

3300 Soziale und wirtschaftliche Grundlagen der Demokratie

3330 Zivilgesellschaft
s.a. MS 4410

3350 Sozialstaat, Wohlfahrtsstaat
s.a. MS 4420

3370 Demokratisierung

3390 Psychologische Grundlagen der Demokratie

3400 Rechtsstaat

30



ME POLITISCHE SYSTEME: ALLGEMEINES UND VERGLEICH ME

3500 Transnationale Demokratie

3600 Direkte Demokratie

3650 Plebiszitäre Demokratie

3700 Repräsentative Demokratie

3800 Parlamentarisches Regierungssystem

3850 Präsidentielles Regierungssystem

3900 Sonstiges (Technokratie)

4000 Verfassungslehre (Allgemeines)
(Verfassungsgeschichte s.a. PL )

4100 Verfassung und politisches System

4200 Entstehung der Verfassung

4500 Gewaltenteilung

4900 Texte von Verfassungen (Sammlungen)

5000 - 5900 Politische Systeme der sozialistischen Staaten

5000 Allgemeines

5100 Theorie (ideologische Begründung des sozialistischen Staates, Über-
gang zum Kommunismus, Volksdemokratie)

5150 Totalitaristische Erklärung des sozialistischen Staates

5200 Geschichte

5300 Rätesystem, Arbeiterselbstverwaltung

5400 Vergleich sozialistischer, demokratischer Staat, Konvergenztheorie

5500 Partei und Staat

5600 Einstellung des Bürgers zum sozialistischen Staat

5700 Soziale Schichtung, Elite und Pluralismus im Sozialismus

5900 Texte von Verfassungen

6000 - 6900 Politische Systeme der Entwicklungsländer

6000 Allgemeines

6100 Theorie der politischen Systeme

6200 Geschichte der politischen Systeme, innere Entwicklung der Kolonien

6300 Soziale und wirtschaftliche Grundlagen, Staat und sozialer Wandel

6400 Psychologische Grundlagen

6500 Funktionen des politischen Systems

31



ME POLITISCHE SYSTEME: ALLGEMEINES UND VERGLEICH ME

6900 Texte von Verfassungen (Sammlungen)

8000 - 8900 Föderalismus

8000 Allgemeines

8100 Theorie

8200 Geschichte

8300 Aufgabenverteilung

8500 Mitwirkung der Bundesstaaten beim Bund

8800 Separatismus, Minderheitenfragen
(Rassismus s. MC 7400)

8900 Politische Systeme der Bundesstaaten

9000 - 9800 Selbstverwaltung, Kommunalpolitik

9000 Allgemeines

9100 Theorie

9200 Geschichte

9300 Politisches System der Gemeinde, politische Macht
(s.a. PN 312 ff., besonders 341 ff.)

9400 Gemeindeordnungen, juristische Abhandlungen

9500 Typen der Selbstverwaltung

9520 Kleine Gemeinden

9540 Städte

9560 Großstädte, Stadt-Umland

9580 Landkreise

9590 Sonstige kommunale Körperschaften

9600 Beziehungen Selbstverwaltung-Länder-Bund-Europäische Union
(Kommunale Spitzenverbände)

9700 Kommunale Verwaltungsreform
(s.a. PN 213 )

9800 Aufgaben der Gemeinde

32



MF POLITISCHE SYSTEME: EINZELNE ELEMENTE MF

MF Politische Systeme: einzelne Elemente
(s.a. PK 270 )

1000 - 1700 Öffentliche Meinung (politische Kommunikation)

1000 Öffentliche Meinung (politische Kommunikation), Allgemeines

1200 Meinungsumfragen, Verteilung der Meinungen

1500 Presse, Massenmedien
(s.a. AP 20 000 ff.)

1700 Meinungs- und Informationsfreiheit, Zensur

2000 - 2200 Interessenverbände, politische Gruppen

2000 Interessenverbände, politische Gruppen. Allgemeines

2050 Theorie der Interessenverbände (Gemeinwohl)

2080 Geschichte

2100 Adressaten und Formen des Einflusses

2150 Institutionalisierte Interessenrepräsentation, Beratungsgremien
(Wissenschaftliche Beratung der Politik s. MD 7500)

2200 Innerverbandliche Demokratie

2300 - 2950 Einzelne Verbände und politische Gruppen
(s.a. MS 4650 )

2300 Wirtschaft, Arbeitgeber
(s.a. QV 500 )

2400 Mittelständische Gruppen

2500 Landwirtschaft
s.a. ZB 30000 - ZB 30099

2600 Gewerkschaften
(s.a. QV 400 ff.)

2700 Kirchen, Glaubensgemeinschaften
(Staat und Kirche; christliche Sozialbewegungen s. MC 7600)

2800 Jugendverbände

2850 Frauenverbände

2900 Politische Verbände, ad-hoc-Gruppen

2950 Sonstiges (Verbraucher, kulturelle Verbände, Vereine, Vertriebene,
Kriegsteilnehmer)

3000 - 3390 Parteien und politische Bewegungen
(s.a. MS 4600 )

33



MF POLITISCHE SYSTEME: EINZELNE ELEMENTE MF

3000 Allgemeines

3010 Theorie

3020 Geschichte
(s.a. NK 6800 ff.)

3050 Parteitypen

3060 Parteiensysteme

3100 - 3170 Funktion der Parteien

3100 Funktion der Parteien (Allgemeines)

3120 Parteien und Verwaltung

3150 Parteien und Bürger

3170 Parteien und Anhänger, Mitglieder

3200 - 3260 Aufbau, Organisation, Taktik

3200 Aufbau, Organisation, Taktik (Allgemeines)

3210 Parteiapparat, Willensbildung (Vorstand, Ausschüsse, Parteitage,
Flügel, Konflikt usw.)

3230 Parteiarbeit (Propaganda, Presse, Schulung)

3240 Finanzierung

3250 Rechtsstellung

3260 Verbindung zu anderen Gruppen

3270 Parteien in Gemeinden

3280 Parteien in Bundesstaaten

3300 - 3390 Internationale Darstellungen umgreifender Art, Parteityp

3300 Allgemeines

3310 Konservative, nationale Parteien

3320 Christliche Parteien

3330 Liberale Parteien

3340 Sozialdemokratie

3350 1. und 2. Internationale, Kommunistische Jugendinternationale

3360 3. Internationale, Komintern, Kominform, Kommunistische
Parteien heute, Neue Linke

3370 Blockbildung, Spaltung des kommunistischen Lagers

3380 Faschistische Parteien

34



MF POLITISCHE SYSTEME: EINZELNE ELEMENTE MF

3385 Ökologische Bewegung, Umweltparteien

3386 Populistische Bewegung, populistische Parteien

3390 Sonstige Parteien

4000 - 4950 Wahlen
(s.a. MS 4500 )

4000 Allgemeines

4100 Theorie

4200 Geschichte

4300 - 4350 Wahlrecht, Verfahrensfragen (ohne Wahlsysteme)

4300 Wahlrecht, Verfahrensfragen (ohne Wahlsysteme), Allgemeines

4320 Allgemeinheit und Gleichheit der Wahl

4340 Wahlkreiseinteilung

4350 Wahlverfahren (Unmittelbarkeit, Wahlprüfung)

4400 - 4500 Wahlsysteme (Mehrheitswahlrecht, Verhältniswahlrecht usw.)

4400 Wahlsysteme (Mehrheitswahlrecht, Verhältniswahlrecht usw.), All-
gemeines

4450 Vorwahlen

4500 Volksabstimmung

4600 - 4950 Empirische Wahlforschung

4600 Empirische Wahlforschung, Allgemeines

4700 Wahlkampf

4750 Kandidatenaufstellung

4800 Wahlverhalten

4870 Wahlstatistiken

4880 Wahlprognose

4900 Wahlen in Gemeinden

4950 Wahlen in Bundesstaaten

5000 - 5990 Parlament

5000 Allgemeines

5100 Theorie

5200 Geschichte

5300 Parlament und Öffentlichkeit (Repräsentation, imperatives Mandat)

35



MF POLITISCHE SYSTEME: EINZELNE ELEMENTE MF

5350 Parlament und Parteien

5400 Abgeordnete

5500 Arbeit des Parlaments

5520 Ausschüsse des Parlaments

5550 Hilfseinrichtungen des Parlaments

5600 - 5620 Macht des Parlaments

5600 Macht des Parlaments, Allgemeines

5610 Kontrolle (Allgemeines)

5620 Budgethoheit, Haushalt

5630 Untersuchungsausschüsse

5650 Opposition

5700 - 5750 Gesetzgebung

5700 Gesetzgebung, Allgemeines

5720 Typen der Gesetzgebung, Rechtsverordnungen usw.

5750 Gang der Gesetzgebung

5800 Zweikammersystem (Senat, Bundesrat, Oberhaus)

5900 Parlamente in Bundesstaaten

5950 Parlamente in Gemeinden

5990 Internationale Zusammenarbeit

6000 - 6900 Regierung

6000 Allgemeines

6100 - 6500 Regierung und Parlament

6100 Regierung und Parlament

6200 Regierungsbildung, Auflösung der Regierung, Koalition
(Theorie der Koalition allgemein s. MD 7200)

6300 Regierungschef und Kabinett, Willensbildung in der Regierung,
Minister

6400 Funktionen der Regierung

6500 Regierung und Verwaltung, Staatssekretär

6800 Regierungen in Bundesländern

6900 Staatsoberhaupt

36



MF POLITISCHE SYSTEME: EINZELNE ELEMENTE MF

7000 - 7800 Verwaltung
(s.a. PN )

7000 Allgemeines

7040 Verwaltung und Öffentlichkeit

7050 Verwaltungsrecht

7080 Verwaltungstechnik

7100 Verwaltungswissenschaft (Theorie)

7200 Geschichte

7300 - 7550 Organisation, Struktur, Entscheidungsprozess, Subsidiaritätsprinzip

7300 Organisation, Struktur, Entscheidungsprozess, Subsidiarität-
sprinzip. Allgemeines

7320 Organisation im Gesamtsystem (Ressortprinzip)

7340 Verwaltungsführung, Stäbe

7350 Wirtschaftlichkeit, Verwaltungsvereinfachung, Verwaltungsre-
form

7400 Verwaltungshandeln, -aufgaben (allgemein)

7500 Öffentlicher Dienst

7550 Verwaltungsausbildung

7600 - 7680 Typen der Verwaltung

7600 Typen der Verwaltung, Allgemeines

7620 Zentrale Ministerien

7630 Sonstige Zentrale Behörden

7650 Behörden von Bundesstaaten

7660 Mittelinstanz

7670 Untere Verwaltungsinstanz

7680 Sonderverwaltungen

7700 Kontrolle der Verwaltung

7800 Bürokratie

8000 - 8900 Rechtssprechung und andere Kontrollinstanzen

8000 Allgemeines. Funktion der Rechtsprechung, Verhältnis von Staat und
Recht

8100 - 8200 Typen der Rechtssprechung und der Gerichte, politische Justiz

37



MF POLITISCHE SYSTEME: EINZELNE ELEMENTE MF

8100 Typen der Rechtsprechung und der Gerichte, politische Justiz. All-
gemeines

8200 Verfassungsgerichtsbarkeit
(s.a. PL 610 ff.)

8300 - 8900 Sicherung der Rechtspflege

8300 Sicherung der Rechtspflege

8500 Kontrolle (allgemein)

8600 Rechnungshöfe

8700 Kontrolle in der Personalverwaltung

8800 Ombudsmann

8900 Sonstiges

9000 - 9900 Politische Sachgebiete

9000 Allgemeine Innenpolitik, Rechtspolitik
(s.a. PI 4500 )

9100 Finanz- und Wirtschaftspolitik
(s.a. QD 000 ff., QL 200 ff.)

9150 Umwelt- und Energiepolitik

9200 Sozialpolitik
(s.a. PQ 250 f, QX 000 ff.)

9250 Migrationspolitik

9300 Kulturpolitik, Wissenschaftspolitik
(s.a. AK 29000 ff., DI , QX 840 )

9400 Militärpolitik, Militär und Politik

9500 Innere Sicherheit (Polizei, Verfassungsschutz, Geheimdienst)

9900 Regionale Strukturpolitik, Verkehrspolitik, Planung

38



MG POLITISCHE SYSTEME EINZELNER LÄNDER MG

MG - MI Politische Systeme einzelner Länder

MG Europa, Nordamerika

10000 +S1M Studien über mehrere Länder

11000
- 44999

Westeuropa, Mitteleuropa

11000 +S1M Allgemeines

15000 +S1M Bundesrepublik Deutschland
(s.a. PL 373 ff.)

16000 +S1M Bayern
(s.a. PL 426 ff., PL 503 ff.)

17000 +S1M Baden-Württemberg
(s.a. PL 438 , 508)

18000 +S1M Berlin
(s.a. PL 442 , 512)

19000 +S1M Bremen
(s.a. PL 445 , 516)

20000 +S1M Hamburg
(s.a. PL 448 , 520)

21000 +S1M Hessen
(s.a. PL 451 , 524)

22000 +S1M Niedersachsen
(s.a. PL 454 , 528)

23000 +S1M Nordrhein-Westfalen
(s.a. PL 457 , 532)

24000 +S1M Rheinland-Pfalz
(s.a. PL 460 , 536)

25000 +S1M Saarland
(s.a. PL 463 , 540)

26000 +S1M Schleswig-Holstein
(s.a. PL 466 , 544)

27000 +S1M Brandenburg
(s.a. PL 443 , 513)

28000 +S1M Mecklenburg-Vorpommern
(s.a. PL 452 , 526)

29000 +S1M Sachsen
(s.a. PL 464 , 541)

39



MG POLITISCHE SYSTEME EINZELNER LÄNDER MG

30000 +S1M Sachsen-Anhalt
(s.a. PL 465 , 542)

31000 +S1M Thüringen
(s.a. PL 467 , 545)

32000 +S1M Schweiz
(s.a. PL 680 ff.)

33000 +S1M Österreich
(s.a. PL 690 ff.)

34000 +S1M Frankreich
(s.a. PL 690 ff.)

36000 +S1M Belgien
(s.a. PL 712 )

38000 +S1M Niederlande
(s.a. PL 712 )

40000 +S1M Luxemburg
(s.a. PL 712 )

42000 +S1M Großbritannien
(s.a. PL 713 ff.)

44000 +S1M Irland
(s.a. PL 713 ff.)

45000
- 59999

Nordeuropa
(s.a. PL 718 )

45000 +S1M Allgemeines

48000 +S1M Dänemark
(s.a. PL 718 )

52000 +S1M Norwegen
(s.a. PL 718 )

54000 +S1M Schweden
(s.a. PL 718 )

56000 +S1M Finnland
(s.a. PL 718 )

58000 +S1M Island
(s.a. PL 718 )

59000 +S1M Baltische Staaten (Estland, Lettland, Litauen)

60000
- 69999

Südeuropa
(s.a. PL 724 )

60000 +S1M Allgemeines

40



MG POLITISCHE SYSTEME EINZELNER LÄNDER MG

62000 +S1M Italien
(s.a. PL 710 )

64000 +S1M Griechenland
(s.a. PL 727 )

65000 +S1M Zypern

66000 +S1M Portugal
(s.a. PL 727 )

68000 +S1M Spanien
(s.a. PL 727 )

69000 +S1M Kleinstaaten (Andorra, Liechtenstein, Malta, Monaco, San Marino,
Vatikanstaat)
(s.a. PL 727 )

70000
- 72999

Nordamerika

70000 +S1M USA
(s.a. PL 728 ff.)

72000 +S1M Kanada
(s.a. PL 728 ff.)

80000
- 98999

Osteuropa (ehem. Ostblock)

80000 +S1M Allgemeines

81000 +S1M DDR (bis 1990)
s.a. PO 4075 - PO 4154

82000 +S1M Belarus, Ukraine, Moldawien

83000 +S1M Armenien, Aserbaidschan, Georgien

84000 +S1M Kasachstan, Kirgisien, Tadschikistan, Turkmenistan, Usbekistan

85000 +S1M Russland, GUS (ehem. Sowjetunion)
(s.a. PO 3200 ff.)

86000 +S1M Albanien
s.a. PO 7575 - PO 7654

88000 +S1M Bulgarien
s.a. PO 6075 - PO 6154

90000 +S1M Serbien (ehem. „Jugoslawien“sowie ehem. „Serbien und Montene-
gro“)
s.a. PO 7075 - PO 7154

91000 +S1M Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Kroatien, Montenegro, Nord-
mazedonien, Slowenien

41



MG POLITISCHE SYSTEME EINZELNER LÄNDER MG

92000 +S1M Polen
s.a. PO 5075 - PO 5154

94000 +S1M Rumänien
s.a. PO 6575 - PO 6654

96000 +S1M Tschechoslowakei (bis 1992), Tschechische Republik (seit 1993)
s.a. PO 4575 - PO 4654

97000 +S1M Slowakische Republik (seit 1993)

98000 +S1M Ungarn
s.a. PO 5575 - PO 5654

42



MH ASIEN, NAHER OSTEN MH

MH Asien, Naher Osten

10000 +S1M Dritte Welt (insgesamt)

12000
- 24999

Asien
(s.a. PL 740 ff.)

12000 +S1M Allgemeines

14000 +S1M Indien (einschließlich Sikkim und Bhutan)
(s.a. PL 743 )

16000 +S1M Afghanistan

18000 +S1M Bangladesch

20000 +S1M Sri Lanka

22000 +S1M Nepal

24000 +S1M Pakistan

26000
- 36999

Südostasien

26000 +S1M Allgemeines

28000 +S1M Birma

30000 +S1M Malaysia, Singapur, Brunei

32000 +S1M Philippinen

34000 +S1M Thailand

36000 +S1M Indonesien

38000 +S1M Timor-Leste

40000
- 58999

Ostasien

40000 +S1M Allgemeines

42000 +S1M Hongkong, Macao

44000 +S1M Südkorea

46000 +S1M Taiwan

48000 +S1M Japan
(s.a. PL 740 )

50000 +S1M China
(s.a. PL 746 )

51000 +S1M Mongolei

52000 +S1M Nordkorea

43



MH ASIEN, NAHER OSTEN MH

54000 +S1M Kambodscha

56000 +S1M Laos

58000 +S1M Vietnam

60000
- 90999

Naher und Mittlerer Osten, Islamische Staaten
(s.a. PL 752 )

60000 +S1M Allgemeines

62000 +S1M Türkei

68000 +S1M Iran

70000 +S1M Saudi-Arabien

72000 +S1M Irak

74000 +S1M Syrien

76000 +S1M Libanon

78000 +S1M Jordanien

80000 +S1M Jemen

82000 +S1M Kleinstaaten am Persischen Golf, Oman

84000 +S1M Israel
(s.a. PL 754 )

85000 +S1M Palästina
Für das Gebiet des seit 1947 im Rahmen der Zweistaatenlösung
angestrebten Staates Palästina mit wechselndem territorialem Bestand

90000 +S1M Sonstige asiatische Staaten

44



MI AFRIKA, LATEINAMERIKA, AUSTRALIEN MI

MI Afrika, Lateinamerika, Australien

10000 +S1M Afrika insgesamt,Subsaharisches Afrika
(s.a. PL 755 )

11000
- 18999

Nordafrika

11000 +S1M Allgemeines

12000 +S1M Ägypten

13000 +S1M Sudan

14000 +S1M Libyen

15000 +S1M Tunesien

16000 +S1M Algerien

17000 +S1M Marokko

18000 +S1M Südsudan

20000
- 38999

Westafrika

20000 +S1M Allgemeines

21000 +S1M Benin

22000 +S1M Elfenbeinküste

23000 +S1M Gambia

24000 +S1M Ghana

25000 +S1M Guinea

26000 +S1M Guinea-Bissau

27000 +S1M Liberia

28000 +S1M Mali

29000 +S1M Mauretanien

30000 +S1M Niger

31000 +S1M Nigeria

32000 +S1M Burkina Faso (ehem. Obervolta)

33000 +S1M Senegal

34000 +S1M Sierra Leone

35000 +S1M Togo

36000 +S1M West-Sahara

45



MI AFRIKA, LATEINAMERIKA, AUSTRALIEN MI

38000 +S1M Sonstige Staaten

40000
- 48999

Zentralafrika

40000 +S1M Allgemeines

41000 +S1M Angola

42000 +S1M Gabun

43000 +S1M Kamerun

44000 +S1M Kongo (Brazzaville)

45000 +S1M Tschad

46000 +S1M Demokratische Republik Kongo

47000 +S1M Zentralafrikanische Republik

48000 +S1M Sonstige Staaten (Sao Tome und Principe, Äquatorial-Guinea)

50000
- 58999

Ostafrika

50000 +S1M Allgemeines

51000 +S1M Äthiopien, Eritrea

52000 +S1M Burundi

53000 +S1M Djibuti

54000 +S1M Kenia

55000 +S1M Ruanda

56000 +S1M Somalia

57000 +S1M Tansania

58000 +S1M Uganda

60000
- 69999

Südafrika

60000 +S1M Allgemeines

61000 +S1M Madagaskar

62000 +S1M Malawi

63000 +S1M Moçambique

64000 +S1M Namibia

65000 +S1M Südafrika (Staat) (einschließlich Transkei, Bophuta Tswana
und Venda)

46



MI AFRIKA, LATEINAMERIKA, AUSTRALIEN MI

66000 +S1M Zambia

67000 +S1M Zimbabwe

69000 +S1M Sonstige Staaten (Lesotho, Botswana, Eswatini, Inseln)

70000
- 92999

Lateinamerika
(s.a. PL 736 )

70000 +S1M Allgemeines

71000
- 80999

Mittelamerika

71000 +S1M Allgemeines

72000 +S1M Mexiko

73000 +S1M Kuba

74000 +S1M Costa Rica

75000 +S1M Guatemala

76000 +S1M Honduras

77000 +S1M El Salvador

78000 +S1M Nicaragua

79000 +S1M Panama

80000 +S1M Sonstige Staaten (Belize; Westindische Inseln: Jamaika, Haiti,
Dominikanische Republik, Puerto Rico, Dominica, Barbados,
St. Lucia, St. Vincent,Grenada, Trinidad; Bermudas)

81000
- 92999

Südamerika

81000 +S1M Allgemeines

82000 +S1M Argentinien

83000 +S1M Bolivien

84000 +S1M Brasilien

85000 +S1M Chile

86000 +S1M Ecuador

87000 +S1M Guayana-Staaten

88000 +S1M Kolumbien

89000 +S1M Paraguay

90000 +S1M Peru

91000 +S1M Uruguay

47



MI AFRIKA, LATEINAMERIKA, AUSTRALIEN MI

92000 +S1M Venezuela

95000 +S1M Australien

96000 +S1M Neuseeland

98000 +S1M Ozeanien

48



MK INTERNATIONALE POLITIK MK

MK Internationale Politik

1000 Allgemeines, Nachschlagewerke, Bibliografien

1100 Theorie der internationalen Politik, Methode

1300 Theorie der Außenpolitik
(zu Diplomatie und Außenpolitik s.a. PR 2053 ff., 2100 ff.)

1340 Geschichte der Außenpolitik

1500 - 1560 Diplomatie

1500 Diplomatie, Allgemeines

1520 Geschichte

1540 Konferenzen

1550 Verträge
(s.a. PR 2161 , 2207)

1560 Diplomatischer Dienst

1600 - 1750 Völkerrecht
(s.a. PR 2200 ff.)

1600 Völkerrecht. Allgemeines

1650 Souveränität, Nichteinmischung, Staatliche Einheit

1700 Selbstbestimmungsrecht

1750 Schiedsgerichtsbarkeit
(s.a. PR 2566 )

1800 Außenpolitische Willensbildung, Zusammenhang von Außen- und Innen-
politik

1900 Internationale Beziehungen außerhalb der Außenpolitik

2000 - 2350 Internationale Politik als Herrschaftssystem

2000 Internationale Politik als Herrschaftssystem (Allgemein)

2100 Großmächte, Hegemonie

2150 Kleinstaaten

2200 Gleichgewichtspolitik

2250 Bündnispolitik

2300 Paktsysteme, Ost-West-Konflikt, Kalter Krieg
(s.a. NQ 5910 ff., PR 2061 )

2350 Neutralität, Neutralismus
(s.a. PR 2635 )

49



MK INTERNATIONALE POLITIK MK

2400 Atomfragen, Strategie

2500 Nord-Süd-Konflikt

2600 Kolonialismus, Imperialismus
(Historisches s. bei NQ 9200 ff.)

2700 Antikolonialismus, Unabhängigkeit, Postkoloniale Studien
(s.a. PR 2356 ; Einzelne Länder MH, MI)

3000 - 3820 Internationale Konflikte (Krieg und Frieden)

3000 Allgemeines

3100 Krieg (Allgemein, Strategie, Militarismus)
(s.a. PR 2600 ff)

3150 Asymmetrische Konflikte

3200 Aggression

3400 Sonstige Einzelfragen, Streitkräfte

3450 Waffenstillstand und andere Zustände zwischen Krieg und Frieden

3500 Friede (Allgemein, Konferenzen, Friedensforschung)
(s.a. PR 2550 ff.)

3550 Koexistenz, Entspannung

3600 Abrüstung, Rüstung
(s.a. MZ 6750 ff., PR 2556 )

3700 Sonstige Einzelfragen (Internationale Friedensbewegung, Pazifismus)
(s.a. PR 2553 )

3800 Beilegung von Streitigkeiten
(s.a. PR 2557 )

3810 Friedenskonsolidierung, Hilfen zu einer Nachkriegszivilordnung

3820 Sanktionen
(s.a. PR 2208 )

4000 - 7900 Internationale Integration, Internationale Organisationen

4000 Allgemeines

4030 Metropolitan Governance (auch Städtekooperation / Glocalization)

4050 Weltstaat, Weltordnung, Global Governance

4100 Theorie

5000 - 5040 Europäische Integration

5000 Europäische Integration, Allgemeines
(s.a. NQ 5940; zum Europarecht s.a. PS)
(s.a. NQ 5940 ; zum Europarecht s.a. PS )

50



MK INTERNATIONALE POLITIK MK

5010 Soziale Zusammenhänge

5020 Wirtschaftliche Zusammenhänge

5030 Historische Zusammenhänge

5040 Juristische Zusammenhänge, Menschenrechte, Staatsbürgerschaft

5050 Europagedanke, Europabewegung

5080 ERP, CEEC und ähnliches

5100 - 5290 Europäische Union (EWG, EG, EU, EGKS, Euratom)

5100 Europäische Union (EWG, EG, EU, EGKS, Euratom), Allgemeines

5110 Politische Willensbildung in der EU, Organe

5200 Politische Sachgebiete der EU

5205 Innenpolitik, Rechtspolitik

5210 Finanz-, Wirtschafts- und Agrarpolitik

5215 Umwelt und Energie

5220 Sozialpolitik, Gesundheitspolitik, Rentenpolitik

5225 Migrationspolitik

5230 Kulturpolitik, Wissenschaftspolitik

5240 Sicherheitspolitik

5245 Polizei, Verfassungsschutz

5250 Außenpolitische Beziehungen der EU

5260 Regionalpolitik

5290 Verkehrspolitik, Strukturpolitik, Planung

5300 EVG

5350 WEU

5400 Europarat

5450 EFTA

5500 Sonstige Organisationen (Nordischer Rat usw.)

6000 Andere Zusammenschlüsse

6100 Östliche Zusammenschlüsse, Warschauer Pakt
(s.a. PR 2452 )

6150 Rat für Gegenseitige Wirtschaftshilfe (Comecon)
(s.a. PR 2454 )

51



MK INTERNATIONALE POLITIK MK

6550 Beziehungen und Zusammenschlüsse
(s.a. PR 2460 )

6560 AU und andere afrikanische Organisationen

6570 Arabische Liga und andere arabische Organisationen
(s.a. PR 2457 )

6600 Commonwealth
(s.a. PR 2458 )

6650 Französische Gemeinschaft (Communauté)
(s.a. PR 2460 )

6700 NATO
(s.a. PR 2451 )

6800 ASEAN und andere südostasiatische Organisationen
(s.a. PR 2453 )

6900 OAS und andere amerikanische Organisationen

7000 Völkerbund
(s.a. NQ 1030 , PR 2404 ff.)

7500 - 7900 Vereinte Nationen (UNO)
(s.a. NQ 5878 ff., PR 2410 ff.)

7500 Vereinte Nationen (UNO), Allgemeines
(s.a. NQ 5878 ff., PR 2410 ff.)
(s.a. NQ 5878 ff., PR 2410 ff.)

7600 Geschichtsbild und Problematik

7650 Satzung, Willensbildung

7660 Vollversammlung

7670 Sicherheitsrat

7680 Sekretariat

7700 Entwicklung

7750 Sicherheitsfragen, Sanktionsfragen

7780 Internationale Gerichtsbarkeit

7800 Deutschland und die Vereinten Nationen

7820 Sonstige Staaten und die Vereinten Nationen

7900 Sonderorganisationen

8000 - 9700 Internationale Politik, Einzelne Sachgebiete

8000 Allgemeines

8100 Auswärtige Kulturpolitik

52



MK INTERNATIONALE POLITIK MK

8200 Internationale Sozialpolitik

8400 Internationale Währungspolitik (IWF, EWA)
(s.a. QM 333 )

8500 - 8800 Internationale Handels- und Wirtschaftspolitik

8500 Internationale Handels- und Wirtschaftspolitik, Allgemeines
Wirtschaftspolitik (international) s. Internationale Wirtschaftspolitik

8600 GATT
(s.a. QM 340 )

8650 World Trade Organization
Nachfolgeorganisation des GATT 1947 ab 1.1.1995

8700 andere Welthandelskonferenzen etc. (Unctad)
(s.a. QM 000 )

8800 Humanitäre Fragen

8900 Internationale Verwaltung und Kontrollen, Post, Flugverkehr,
Umweltschutz

9000 - 9700 Entwicklungshilfe, Entwicklungszusammenarbeit

9000 Entwicklungshilfe, Allgemeines
(Beiträge zu einzelnen Ländern s. unter diesen; s.a. BL 7750, MS 8350
ff, QM 353; Entwicklungsvölkerrecht s.a. PR 2355)
(Beiträge zu einzelnen Ländern s. unter diesen; s.a. BL 7750 , MS 8350
ff, QM 353 ; Entwicklungsvölkerrecht s.a. PR 2355 )

9200 Formen der Entwicklungshilfe

9220 Technische Hilfe, technische Zusammenarbeit

9250 Kapitalhilfe, Finanzielle Zusammenarbeit

9500 Entwicklungshilfe der westlichen Welt

9550 Entwicklungshilfe Deutschlands

9600 Entwicklungshilfe des ehemaligen Ostblocks

9650 Entwicklungshilfe der DDR (-1990)

9700 Entwicklungshilfe anderer Staaten

53



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

ML Die Außenpolitik einzelner Länder

1000 Außenpolitische Probleme (weltweit)

1100 - 7350 Außenpolitische Probleme in Europa und der westlichen Welt

1100 Allgemeines

1500 - 3200 (Bundesrepublik) Deutschland
(s.a. NQ 6180 ff., PR 2110 , Wiedervereinigung und Berlinfrage s.a.
NQ 6560 , PR 2653 f)

1500 Allgemeines, Grundsatzfragen

1600 Quellen

1700 +S2M Darstellungen

1800 - 3200 Beziehungen zu einzelnen Staaten

1800 DDR (1949-1990)
(Ostpolitik s.a. NQ 6210 )

1850 Berlinfrage

1900 Russland, GUS (ehem. Sowjetunion)

2000 Staaten des ehemaligen Warschauer Paktes insgesamt

2050 Polen

2080 Tschechoslowakei (bis 1992), Tschechische Republik (seit 1993)
Slowakische Republik (seit 1993) s. ML 3200

2100 USA

2200 Belgien

2300 Dänemark

2400 Frankreich
(s.a. NQ 6200 )

2500 Großbritannien

2600 Italien

2700 Luxemburg

2800 Niederlande

2900 Norwegen

3000 Österreich

3100 Schweden

3120 Schweiz

54



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

3150 Israel

3155 Türkei

3160 Indien
s.a. ML 9010

3170 Japan
s.a. ML 8480

3180 China
s.a. ML 7750

3190 Südafrika

3200 Sonstige Staaten

3300 - 3900 Außenpolitik der DDR (1949-1990)
(s.a. NQ 7020 , PR 2110 )

3300 Allgemeines

3400 Quellen

3500 +S2M Darstellungen

3600 - 3900 Beziehungen zu einzelnen Staaten

3600 Sowjetunion

3700 Staaten des Warschauer Paktes

3800 Bundesrepublik Deutschland

3900 Sonstige Staaten

4100 - 4600 Außenpolitik Frankreichs
(s.a. PR 2108 )

4100 Quellen

4200 +S2M Darstellungen

4300 - 4600 Beziehungen zu einzelnen Staaten

4300 Großbritannien

4400 USA

4500 Deutschland

4600 Sonstige Staaten

4800 - 5400 Außenpolitik Großbritanniens
(s.a. PR 2109 )

4800 Quellen

4900 +S2M Darstellungen

55



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

5000 - 5400 Beziehungen zu einzelnen Staaten

5000 Commonwealth-Länder allgemein

5100 Einzelne Länder des Commonwealth

5200 USA

5300 Deutschland

5400 Sonstige Staaten

5600 - 6300 Außenpolitik der USA
(s.a. PR 2106 )

5600 Quellen

5700 +S2M Darstellungen

5800 - 6300 Beziehungen zu einzelnen Staaten

5800 Lateinamerika allgemein

5900 Einzelne Staaten Lateinamerikas

6000 Großbritannien

6100 Russland, GUS (ehem. Sowjetunion)

6200 Deutschland

6300 Sonstige Staaten

6400 Außenpolitik Kanadas

6500 - 7250 Außenpolitik von Russland, GUS (ehem. Sowjetunion)
(s.a. PR 2107 )

6500 Quellen

6600 +S2M Darstellungen

6700 - 7250 Beziehungen zu einzelnen Staaten

6700 (Ehem.) Warschauer Pakt allgemein, außenpolitische Probleme
in Osteuropa allgemein

6800 Einzelne Länder des ehem. Warschauer Paktes

6900 China

7000 USA

7100 Deutschland, Deutschlandpolitik allgemein

7200 DDR (1949-1990)

7250 Sonstige Staaten

7260 - 7290 Außenpolitik der ehemaligen und übrigen GUS-Staaten

56



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

7260 - 7268 Außenpolitik von Belarus, Ukraine und Moldawien

7260 Allgemeines und zusammenfassende Darstellungen zur Außen-
politik von Belarus, Ukraine und Moldawien

7262 Belarus

7264 Ukraine

7268 Moldawien

7270 - 7278 Außenpolitik von Armenien, Aserbaidschan, Georgien

7270 Allgemeines und zusammenfassende Darstellungen zur Außen-
politik von Armenien, Aserbaidschan und Georgien

7272 Armenien

7274 Aserbaidschan

7278 Georgien

7280 - 7290 Außenpolitik von Kasachstan, Kirgisien, Tadschikistan, Turk-
menistan, Usbekistan

7280 Allgemeines und zusammenfassende Darstellungen zur Außen-
politik von Kasachstan, Kirgisien, Tadschikistan, Turkmenistan
und Usbekistan

7282 Kasachstan

7284 Kirgisien

7286 Tadschikistan

7288 Turkmenistan

7290 Usbekistan

7302 - 7350 Außenpolitik sonstiger europäischer Staaten
(s.a. PR 2121 )

7302 Albanien

7303 Baltische Staaten (Estland, Lettland, Litauen)

7304 Belgien

7306 Bulgarien

7308 Dänemark

7310 Finnland

7312 Griechenland

7314 Irland

7316 Island

57



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

7318 Italien

7320 Serbien
(ehem. „Jugoslawien“sowie ehem. „Serbien und Montenegro“)

7321 Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Kroatien, Nordmazedonien,
Montenegro, Slowenien

7324 Luxemburg

7326 Niederlande

7328 Norwegen

7330 Österreich

7332 Polen

7334 Portugal

7336 Rumänien

7338 Schweden

7340 Schweiz

7341 Slowakische Republik

7342 Spanien

7344 Tschechoslowakei, Tschechische Republik

7346 Ungarn

7348 Vatikan

7349 Zypern

7350 Sonstige Staaten (Andorra, Liechtenstein, Malta, Monaco, San
Marino)

7500 - 9230 Außenpolitische Probleme in Asien

7500 - 7900 Außenpolitik Chinas
(s.a. PR 2121 , PR 2733 )

7500 Quellen

7600 +S2M Darstellungen

7700 - 7900 Beziehungen zu einzelnen Staaten

7700 Russland, GUS (ehem. Sowjetunion) (Chinesisch-russischer
Konflikt)

7750 Deutschland
s.a. ML 3180

7800 USA

58



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

7850 Japan

7900 Sonstige Staaten

8100 - 8500 Außenpolitik Japans
(s.a. PR 2121 )

8100 Quellen

8200 +S2M Darstellungen

8300 - 8500 Beziehungen zu einzelnen Staaten

8300 Russland, GUS (ehem. Sowjetunion)

8400 USA

8450 Korea (z.B. Frage zur Souveränität Toktos)

8470 China

8480 Deutschland
s.a. ML 3170

8500 Sonstige Staaten

8700 - 9100 Außenpolitik Indiens
(s.a. PR 2121 , Kaschmir s.a. PR 2706 )

8700 Quellen

8800 +S2M Darstellungen

8900 - 9100 Beziehungen zu einzelnen Staaten

8900 China

9000 Großbritannien

9010 Deutschland
s.a. ML 3160

9100 Sonstige Staaten

9200 - 9230 Übergreifend und Alphabet weiterer Länder
(s.a. PR 2121 )

9200 Allgemeines

9201 Afghanistan

9202 Bangladesch

9203 Birma

9204 Sri Lanka (Ceylon)

9206 Taiwan

9208 Hongkong

59



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

9210 Indonesien

9211 Kambodscha

9212 - 9216 Korea

9212 Korea-Krieg
s.a. PR 2707

9213 Korea; Frage der Wiedervereinigung, zwischenkoreanische
Beziehungen

9214 Nordkorea

9216 Südkorea

9218 Laos

9219 Malaysia

9220 Mongolei

9222 Nepal

9223 Pakistan
(Kaschmir s.a. PR 2706 )

9224 Philippinen

9225 Thailand

9226 Vietnam
(s.a. PR 2704 Indochina s.a. PR 2703 )

9230 Sonstige Staaten (Malediven, Brunei, Singapur, Macao, Osttimor)

9300 - 9398 Außenpolitische Probleme in Afrika und dem Nahen Osten
(s.a. PR 2121 )

9300 Allgemeines

9301 - 9306 Staaten A

9301 Ägypten

9302 Äquatorial-Guinea

9303 Äthiopien

9304 Algerien

9306 Angola

9308 - 9310 Staaten B

9308 Benin

9309 Burkina Faso
s.a. ML 9365

60



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

9310 Burundi

9311 - 9311 Staaten D

9311 Dschibuti

9312 - 9312 Staaten E

9312 Elfenbeinküste

9314 - 9322 Staaten G

9314 Gabun

9316 Gambia

9318 Ghana

9320 Guinea

9322 Guinea-Bissau

9324 - 9340 Staaten I

9324 Irak

9326 Iran

9330 Israel

9340 Israels Beziehungen zu den Nachbarstaaten
(s.a. PR 2701 )

9342 - 9343 Staaten J

9342 Jemen

9343 Jordanien

9345 - 9349 Staaten K

9345 Kamerun

9347 Kenia

9348 Kongo (Demokratische Republik)

9349 Kongo (Volksrepublik)

9350 - 9353 Staaten L

9350 Liberia

9351 Libanon

9353 Libyen

9354 - 9359 Staaten M

9354 Madagaskar

61



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

9355 Malawi

9356 Mali

9357 Marokko

9358 Mauretanien

9359 Moçambique

9360 - 9363 Staaten N

9360 Namibia

9362 Niger

9363 Nigeria

9365 - 9366 Staaten O

9365 Burkina Faso (ehem. Obervolta)

9366 Oman und Kleinstaaten am Persischen Golf

9367 - 9367 Staaten R

9367 Rwanda

9368 - 9378 Staaten S

9368 Saudi-Arabien

9370 Senegal

9372 Sierra Leone

9374 Somalia

9375 Südsudan

9376 Sudan

9377 Südafrika (Staat)

9378 Syrien

9380 - 9385 Staaten T

9380 Tansania

9382 Togo

9383 Tschad

9384 Türkei

9385 Tunesien

9387 - 9387 Staaten U

9387 Uganda

62



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

9389 - 9389 Staaten W

9389 West-Sahara

9390 - 9396 Staaten Z
Zaire s. ML 9348 - Kongo (Demokratische Republik)

9392 Zambia

9393 Zentralafrikanische Republik

9394 Zimbabwe (Simbabwe)

9396 Zypern

9398 Sonstige Staaten

9400 - 9450 Außenpolitische Probleme in Lateinamerika
(s.a. PR 2121 )

9400 Allgemeines

9401 Argentinien

9404 Bolivien

9406 Brasilien

9408 Chile

9410 Kolumbien

9412 Costa Rica

9414 Kuba
(s.a. PR 2710 )

9416 Dominikanische Republik

9417 ElSalvador

9418 Ecuador

9420 Guatemala

9422 Haiti

9424 Honduras

9426 Mexiko

9428 Nicaragua

9430 Panama
(s.a. PR 2709 )

9432 Paraguay

9434 Peru

63



ML DIE AUSSENPOLITIK EINZELNER LÄNDER ML

9436 Uruguay

9438 Venezuela

9450 Sonstige Staaten (Westindische Inseln, Guayana-Staaten)

9600 - 9700 Außenpolitische Probleme in Australien und Ozeanien

9600 Australien

9650 Neuseeland

9700 Ozeanien

64



REGISTER

&#272;ilas, Milovan MC 8420

A
Abbruch MK 1500
Abgeordneter MF 5400
Abrüstung MK 3600
Absolutismus MC 4500
Adel ME 2400
Adler, Max MC 8150
Ägypten MI 12000
Ägypten ML 9301
Ältestenrat MF 5500
Äthiopien MI 51000
Äthiopien ML 9303
Afghanistan MH 16000
Afghanistan ML 9201
Afrika MC 9200
Afrika MI 10000
Afrikanische Union MK 6560
Afroasiatische Bewegung MK 6550
Agitation MD 8480
Agrarpolitik MF 9100
Agrarpolitik MK 5210
Albanien MG 86000
Albanien ML 7302
Algerien MI 16000
Algerien ML 9304
Alianza Bolivariana para los Pueblos de Nuestra América MK 6900
Alianza del Pacífico MK 6900
Alter Orient MC 2200
Althusius, Johannes MC 4560
Amnesty International MD 8980
Anarchismus MC 7700
Anarchismus MC 7700 - MC 7773
Anciennitätsprinzip MD 7450
Andean Community MK 6900
Andorra MG 69000
Angola MI 41000
Angriff MK 3200
Angst MD 6200
Antifaschismus MC 7300
Antikolonialismus MK 2700
Antikommunismus MC 8310
Antisemitismus MC 7400
Arabische Liga MK 6570
Arbeit MF 5500
Arbeiterbewegung MF 2600
Arbeiterselbstverwaltung ME 5300
Arbeitgeberverband MF 2300
Arendt, Hannah MC 6700
Argentinien MI 82000
Argentinien ML 9401

65



REGISTER

Aristokratie ME 2400
Aristoteles MC 2560
Armenien ML 7270
Armenien ML 7272
Armenien MG 83000
Aserbaidschan MG 83000
Aserbaidschan ML 7270
Aserbaidschan ML 7274
Asien MC 9400
Association of Southeast Asian Nations MK 6800
Asylrecht MD 4720
Atomare Rüstung MK 2400
Attaché MK 1560
Attentat MD 8920
Audiovisuelle Medien MB 2555
Aufklärung MC 5000
Aufstand MD 8300
Augustinus, Aurelius, Heiliger MC 3150
Ausbildung MF 7550
Ausland MB 2592
Außenpolitik ML 9218
Außenpolitik ML 9362
Außenpolitik ML 7320
Außenpolitik ML 9312
Außenpolitik ML 9392
Außenpolitik ML 7500
Außenpolitik ML 9342
Außenpolitik ML 6400
Außenpolitik ML 9422
Außenpolitik ML 7303
Außenpolitik ML 9436
Außenpolitik ML 9226
Außenpolitik ML 9377
Außenpolitik ML 7334
Außenpolitik ML 9406
Außenpolitik MK 1340
Außenpolitik ML 9202
Außenpolitik ML 9351
Außenpolitik ML 9214
Außenpolitik ML 9359
Außenpolitik ML 7316
Außenpolitik ML 9309
Außenpolitik ML 9387
Außenpolitik ML 7346
Außenpolitik ML 9326
Außenpolitik ML 4800
Außenpolitik ML 9418
Außenpolitik ML 7280
Außenpolitik ML 9432
Außenpolitik ML 9224
Außenpolitik ML 9374
Außenpolitik ML 7330
Außenpolitik ML 9322
Außenpolitik ML 9401

66



REGISTER

Außenpolitik ML 9010
Außenpolitik ML 9349
Außenpolitik ML 9210
Außenpolitik ML 9357
Außenpolitik ML 7312
Außenpolitik ML 9306
Außenpolitik ML 9384
Außenpolitik ML 7342
Außenpolitik ML 3300
Außenpolitik ML 9416
Außenpolitik ML 3155
Außenpolitik ML 7260
Außenpolitik ML 9428
Außenpolitik ML 9222
Außenpolitik ML 9370
Außenpolitik ML 7326
Außenpolitik ML 9318
Außenpolitik ML 9396
Außenpolitik ML 8480
Außenpolitik ML 9347
Außenpolitik ML 9355
Außenpolitik ML 7308
Außenpolitik ML 9650
Außenpolitik ML 9303
Außenpolitik ML 9382
Außenpolitik ML 7340
Außenpolitik ML 3180
Außenpolitik ML 9412
Außenpolitik ML 1500
Außenpolitik ML 9206
Außenpolitik ML 9219
Außenpolitik ML 9363
Außenpolitik ML 7321
Außenpolitik ML 9314
Außenpolitik ML 9393
Außenpolitik ML 7750
Außenpolitik ML 9343
Außenpolitik ML 6500
Außenpolitik ML 9424
Außenpolitik ML 7304
Außenpolitik ML 9438
Außenpolitik ML 9300
Außenpolitik ML 9378
Außenpolitik ML 7336
Außenpolitik ML 9408
Außenpolitik MK 1800
Außenpolitik ML 9203
Außenpolitik ML 9353
Außenpolitik ML 9216
Außenpolitik ML 9360
Außenpolitik ML 7318
Außenpolitik ML 9310
Außenpolitik ML 9389
Außenpolitik ML 7348

67



REGISTER

Außenpolitik ML 9330
Außenpolitik ML 5600
Außenpolitik ML 9420
Außenpolitik ML 7302
Außenpolitik ML 9434
Außenpolitik ML 9225
Außenpolitik ML 9376
Außenpolitik ML 7332
Außenpolitik ML 9324
Außenpolitik ML 9404
Außenpolitik MK 1300
Außenpolitik ML 9201
Außenpolitik ML 9350
Außenpolitik ML 9211
Außenpolitik ML 9358
Außenpolitik ML 7314
Außenpolitik ML 9308
Außenpolitik ML 9385
Außenpolitik ML 7344
Außenpolitik ML 4100
Außenpolitik ML 9417
Außenpolitik ML 3160
Außenpolitik ML 7270
Außenpolitik ML 9430
Außenpolitik ML 9223
Außenpolitik ML 9372
Außenpolitik ML 7328
Außenpolitik ML 9320
Außenpolitik ML 9400
Außenpolitik ML 8700
Außenpolitik ML 9348
Außenpolitik ML 9208
Außenpolitik ML 9356
Außenpolitik ML 7310
Außenpolitik ML 9700
Außenpolitik ML 9304
Außenpolitik ML 9383
Außenpolitik ML 7341
Außenpolitik ML 3190
Außenpolitik ML 9414
Außenpolitik ML 2000
Außenpolitik ML 9426
Außenpolitik ML 9220
Außenpolitik ML 9365
Außenpolitik ML 7324
Außenpolitik ML 9316
Außenpolitik ML 9394
Außenpolitik ML 8100
Außenpolitik ML 9345
Außenpolitik ML 6700
Außenpolitik ML 7306
Außenpolitik ML 9600
Außenpolitik ML 9301
Außenpolitik ML 9380

68



REGISTER

Außenpolitik ML 7338
Außenpolitik ML 3170
Außenpolitik ML 9410
Außenpolitik MK 5250
Außenpolitik ML 9204
Außenpolitik ML 9354
Außerparlamentarische Opposition MD 8500
Australien MI 95000
Australien ML 9600
Australien MC 9900
Austromarxismus MC 8150
Auswärtige Kulturpolitik MK 8100
Autokratie ME 2100
Autonomie MK 1700
Autoritärer Staat ME 2500

B
Babeuf, Gracchus MC 8020
Bacon, Francis MC 4160
Bahrain MH 82000
Bahrain ML 9366
Bakunin, Michael Aleksandrovič MC 7760
Bangladesch MH 18000
Bangladesch ML 9202
Barbados MI 80000
Beamter MF 7500
Bebel, August MC 8130
Begrenzte Staatlichkeit MD 4850
Behaviorismus MB 2440
Behörde MF 5650
Beigeordneter ME 9300
Belarus ML 7262
Belarus MG 82000
Belarus ML 7260
Belgien ML 7304
Belgien MG 36000
Belize MI 80000
Benin MI 21000
Benin ML 9308
Bentham, Jeremy MC 6360
Beratungsgruppe MF 2150
Berlinfrage ML 1850
Bernstein, Eduard MC 8140
Beruf MD 7450
Berufspolitiker MD 7450
Beschränkung MD 4780
Besetzung MK 1650
Bestechung MD 7200
Bezirksverband ME 9590
Bildungspolitik MF 9300
Birma ML 9203
Birma MH 28000
Bloch, Ernest MC 8500
Blockbildung MF 3360

69



REGISTER

Bodin, Jean MC 4550
Bolivien ML 9404
Bolivien MI 83000
Bosnien-Herzegowina ML 7321
Bosnien-Herzegowina MG 91000
Botschafter MK 1560
Botswana MI 69000
Boykott MD 8520
Brandenburg MG 27000
Brasilien MI 84000
Brasilien ML 9406
Bre&#382;nev, Leonid Il&#697;ič MC 8350
Bucharin, Nikolaj Ivanovič MC 8350
Bündnispolitik MK 2250
Bürger MF 3150
Bürger MD 4600
Bürgerkrieg MD 8700
Bürgerkrieg in Syrien MH 74000
Bürgerliche Gesellschaft ME 3330
Bürgermeister ME 9300
Bürgerrechtsbewegung ME 8800
Bürokratie MF 7800
Bulgarien MG 88000
Bulgarien ML 7306
Bundeshaushalt MF 5620
Bundesstaat MF 6800
Bundesstaat MF 5650
Bundesstaat MF 3280
Bundesstaat ME 8500
Bundesstaat MF 5900
Bundesstaat MF 4950
Bundesstaat ME 8900
Burke, Edmund MC 5260
Burkina Faso ML 9365
Burundi MI 52000
Burundi ML 9310
Butler, Joseph MC 5270

C
Cabet, Étienne MC 8020
Calvin, Jean MC 4370
Castro, Fidel MC 8650
CELAC MK 6900
Central American Integration System MK 6900
Chauvinismus MC 7100
Chile ML 9408
China ML 7500
China ML 7750
China ML 3180
Chinesisch-sowjetischer Konflikt ML 7700
Christentum MC 7600
Christliche Partei MF 3320
Christliche Sozialethik MC 7600
Christlicher Sozialismus MC 7600

70



REGISTER

ChruŠčëv, Nikita Sergeevič MC 8350
Commonwealth MK 6600
Communauté Française MK 6650
Computational social science MB 2500
Constant, Benjamin MC 6380
Costa Rica MI 74000
Costa Rica ML 9412
Curriculum MB 2560

D
Dänemark ML 7308
Dänemark MG 48000
Deborin, Abram Moiseevič MC 8350
Debray, Régis MC 8600
Demokratie ME 3000
Demokratische Republik Kongo MI 46000
Demokratisierung ME 3370
Demonstration MD 8440
Demonstrationsfreiheit MD 4730
Demoskopie MF 1200
Despotie ME 2600
Deutsche Frage ML 1800
Deutschland MK 7800
Deutschland ML 7750
Deutschland ML 3180
Deutschland ML 3160
Deutschland ML 1800
Deutschland ML 8480
Deutschland ML 3190
Deutschland ML 3170
Deutschland ML 3155
Deutschland ML 9010
Dezentralisation ME 9300
Diäten MF 5400
Didaktik MB 2568
Diktatur ME 2600
Diplomatie MK 1500
Diplomatische Beziehungen MK 1500
Diplomatischer Dienst MK 1560
Direkte Demokratie ME 3600
Dobb, Maurice MC 8550
Dominikanische Republik MI 80000
Dominikanische Republik ML 9416
DR-CAFTA (2004 August 5) MK 6900
Dreiklassenwahlrecht MF 4320
Dschibuti MI 53000

E
Ecuador MI 86000
Ecuador ML 9418
Einführung MB 1000
Eingriffsverwaltung MF 7600
Einheitsstaat ME 8000
Einparteiensystem MF 3060

71



REGISTER

Einwanderung ME 8800
Elfenbeinküste ML 9312
Elfenbeinküste MI 22000
Elite ME 5700
Embargo MK 7750
Energiepolitik MK 5215
Entkolonialisierung MK 2700
Entscheidungsprozess MD 7200
Entscheidungsprozess MK 1800
Entspannung MK 3550
Entstehung MD 4900
Entwicklung ME 6200
Entwicklungsbank MK 9250
Entwicklungshilfe MK 9650
Entwicklungshilfe MK 9000 - MK 9700
Entwicklungshilfe MK 9550
Entwicklungshilfe MK 9000
Entwicklungsländer ME 6000
Entwicklungsländer MH 10000
Entwicklungsländer ME 6500
Entwicklungsländer MC 8600
Entwicklungsländer ME 6900
Entwicklungspolitik MK 9000
Entwicklungstheorie MK 9000
Entwicklungszusammenarbeit MK 9000 - MK 9700
Entwicklungszusammenarbeit MK 9000
Eritrea MI 51000
Erwachsenenbildung MB 2588
Estland MG 59000
Estland ML 7303
Eurokommunismus MC 8400
Europabewegung MK 5050
Europäische Freihandelsassoziation MK 5450
Europäische Integration MK 5000
Europäische Kommission MK 5110
Europäische Union MK 5290
Europäische Union MK 5040
Europäische Union MK 5260
Europäische Union. Rat MK 5110
Europäische Verteidigungsgemeinschaft MK 5300
Europäischer Gerichtshof MK 5110
Europäischer Rat MK 5110
Europäischer Rechnungshof MK 5110
Europäisches Parlament MK 5110
Europäisches Währungsabkommen MK 6000
Europagedanke MK 5050
Europarat MK 5400
Europarat. Direction Politique MK 5400
Europarat. Entwicklungbank MK 5400
Europarat. Generalsekretariat MK 5400
Europarat. Kommission für Menschenrechte MK 5400
Europarat. Kommunalkonferenz MK 5400
Europarat. Kulturfonds MK 5400
Europarat. Menschenrechtskommissar MK 5400

72



REGISTER

Europarat. Ministerrat MK 5400
Europarat. Parlamentarische Versammlung MK 5400
Europarat. Sozialentwicklungsfonds MK 5400
Europarat. Youth Department MK 5400

F
Fabian Society MC 8220
Failed State MD 4850
Faschismus MF 3380
Faschismus MC 7200
Faschismus ME 2700
Ferguson, Adam MC 5270
Festschrift MB 1200
Feudalismus ME 2400
Finanzierung MF 4700
Finanzpolitik MF 9100
Finanzpolitik MK 5210
Finnland MG 56000
Finnland ML 7310
Fischer, Ernst MC 8500
Fiskus MF 5620
Föderalismus ME 8000
Folter MD 8980
Forschung MB 2700
Fortschritt MD 8100
Fragestunde MF 5500
Frankreich MG 34000
Frankreich ML 4100
Franquismus MC 7200
Französische Revolution MC 5190
Frauenverband MF 2850
Frauenwahlrecht MF 4320
Free Trade Area of the Americas MK 6900
Freiheit MD 4500
Freiheitsrecht MD 4740
Friedensforschung MK 3500
Friedenskonsolidierung MK 3810
Friedenssichernde Maßnahme MK 3810
Friedenssicherung MK 3810
Frühsozialismus MC 8020
Führungslehre MF 7340
Fundamentalismus MC 9100
Funktionalismus MB 2460
Funktionalismus MK 4100

G
Gabun MI 42000
Gabun ML 9314
Gambia MI 23000
Gambia ML 9316
Garaudy, Roger MC 8520
Geheimbund MD 8480
Geheimdienst MF 9500
Gemeinde ME 9300

73



REGISTER

Gemeinde MF 3270
Gemeindeordnung ME 9400
Gemeinwohl MD 7800
General Agreement on Tariffs and Trade (Körperschaft) MK 8600
Geografie MB 3050
Geopolitik MK 2000
Georgien ML 7278
Georgien MG 83000
Georgien ML 7270
Germanen MC 3200
Gesandter MK 1560
Geschichte MB 2556
Geschichte MD 4710
Geschichte MC 4570
Geschichte MB 3100
Geschichte MB 2000 - MB 2200
Geschichte MK 1340
Geschichte MC 7000
Geschichte MC 1000
Geschichte -1800 MC 6400
Geschichte -1800 MC 6700
Geschichte 500-900 MC 3200
Geschichte 1250-1500 MC 3700
Geschichte 1450-1650 MC 4000 - MC 4973
Geschichte 1450-1650 MC 4160
Geschichte 1450-1650 MC 4000
Geschichte 1500-1700 MC 4700
Geschichte 1700-1800 MC 5200
Geschichte 1700-1800 MC 5300
Geschichte 1700-1800 MC 5100
Geschichte 1700-1800 MC 5400
Geschichte 1800-1900 MC 6800
Geschichte 1800-1990 MC 6500
Geschichte 1800-1990 MC 6600
Geschichte 1800-1990 MC 6000
Gesellschaft MD 4200
Gesetzgebung MF 5700
Gewalt MD 8920
Gewaltenteilung ME 4500
Gewaltloser Widerstand MD 8560
Gewaltlosigkeit MD 8560
Gewerkschaft MF 2600
Gewerkschaft MB 2588
Ghana ML 9318
Ghana MI 24000
Glaubensgemeinschaft MF 2700
Gleichgewichtspolitik MK 2200
Gleichheit MD 4550
Global Governance MK 4050
Globalisierung MK 4050
Gorz, André MC 8520
Governance MF 6000
Governance MK 4030
Grenzgebiet MD 4300

74



REGISTER

Griechenland MG 64000
Griechenland ML 7312
Griechenland (Altertum) MC 2500
Großbritannien MG 42000
Großbritannien MC 5200
Großbritannien ML 4800
Großbritannien MC 6600
Großbritannien MC 4700
Großmacht MK 2100
Großstadt ME 9560
Grotius, Hugo MC 4950
Group of Seven MK 6000
Grundrecht MD 4700
Guayana MI 87000
Guerilla MD 8750
Guevara, Che MC 8600
Guinea MI 25000
Guinea ML 9320
Guinea-Bissau MI 26000
Gulf Cooperation Council MK 6570

H
Haiti MI 80000
Haiti ML 9422
Harrington, H. James MC 4160
Haushaltsrecht MF 5620
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich MC 6450
Hegemonie MK 2100
Herrschaft MD 3500
Herrschaftssystem MK 2000
Hilferding, Rudolf MC 8150
Hilfseinrichtung MF 5550
Historische Methode MB 2400
Historischer Institutionalismus MB 2400
Hochschule MB 2580
Hochverrat MD 8940
Honduras MI 76000
Honduras ML 9424
Hongkong MH 42000
Hongkong ML 9208
Horkheimer, Max MC 8500
Humanismus MC 4100
Humanität MK 8800
Hutcheson, Francis MC 5270
Hysterese MB 2400

I
Ideologie MD 6400
Ideologie MC 7000
Ideologie MC 8430
Illegalität MF 3390
Immunität <Recht> MF 5400
Imperatives Mandat MF 5300
Imperialismus MK 2600

75



REGISTER

Indemnität MF 5400
Indien ML 8700
Indien MH 14000
Indien ML 9010
Indien ML 3160
Indien MC 9410
Individuum ME 3500
Individuum MD 4600
Indonesien ML 9210
Indonesien MH 36000
Information warfare MK 3100
Informationsfreiheit MF 1700
Inkompatibilität MF 5400
Innenpolitik MF 9000
Innenpolitik MK 1800
Innenpolitik MK 5205
Innerdeutsche Beziehungen ML 1800
Innerverbandliche Demokratie MF 2200
Institutionalisierung MF 2150
Institutionalismus MB 2420
Integration <Internationale Politik> MK 4000
Integrationstheorie MD 2000
Interessenverband MF 2500
Interessenverband MF 2000
Interessenvertretung MF 2150
International Finance Corporation MK 8400
Internationale MF 3350
Internationale (2) MF 3350
Internationale Finanzpolitik MK 8400
Internationale Kooperation MK 3810
Internationale Kooperation MK 4030
Internationale Kooperation MK 8900
Internationale Organisation MK 4000
Internationale Politik ML 3190
Internationale Politik MK 2150
Internationale Politik ML 3170
Internationale Politik MK 1100
Internationale Politik ML 3155
Internationale Politik ML 9010
Internationale Politik MK 4100
Internationale Politik ML 7750
Internationale Politik MK 2350
Internationale Politik ML 3180
Internationale Politik MK 2000
Internationale Politik ML 3160
Internationale Politik MK 1000
Internationale Politik MK 8800
Internationale Politik ML 8480
Internationale Politik MK 3820
Internationale Sozialpolitik MK 8200
Internationale Währungspolitik MK 8400
Internationale Wirtschaftspolitik MK 8500
Internationaler Konflikt MK 3000
Internationales Arbeitsamt MK 8200

76



REGISTER

Internationalismus MK 4050
Interparlamentarische Kooperation MF 5990
Interview MF 1200
Investiturstreit MC 3700
Irak ML 9324
Irak MH 72000
Irland ML 7314
Irland MG 44000
Islam MC 9100
Island ML 7316
Island MG 58000
Isolationismus MK 2350
Italien MG 62000
Italien ML 7318

J
Jamaika MI 80000
Japan MH 48000
Japan ML 8480
Japan ML 3170
Japan MC 9460
Japan ML 8100
Jaurès, Jean MC 8230
Jemen MH 80000
Jemen ML 9342
Jordanien MH 78000
Jordanien ML 9343
Jugendverband MF 2800
Jugoslawien MG 90000
Jugoslawien ML 7320

K
Kambodscha MH 54000
Kambodscha ML 9211
Kameralismus MC 5470
Kamerun ML 9345
Kamerun MI 43000
Kandidatenaufstellung MF 4750
Kapitalhilfe MK 9250
Karibische Gemeinschaft MK 6900
Kasachstan ML 7280
Kasachstan ML 7282
Kasachstan MG 84000
Katar MH 82000
Katar ML 9366
Kautsky, Karl MC 8130
Kenia MI 54000
Kennedy-Runde MK 8600
Kernwaffe MK 2400
Kirche MF 2700
Kirche MB 2588
Kirgisien ML 7280
Kirgisien ML 7284
Kirgisien MG 84000

77



REGISTER

Klassentheorie MD 1300
Klassik MC 5460
Klassische Nationalökonomie MC 6350
Kleinstaat MK 2150
Kleinstaat ME 2090
Kleinstaat MH 82000
Klientel MD 7400
Klientelismus MD 7200
Klimaschutz MF 9150
Koalition MF 6200
Koalition MD 7200
Koalitionsfreiheit MD 4750
Koexistenz MK 3550
Kolonialismus MK 2600
Kolonie ME 6200
Kolonie MK 2600
Kolumbien ML 9410
Kolumbien MI 88000
Kominform MF 3360
Kommunale Verwaltungsreform ME 9700
Kommunaler Spitzenverband ME 9600
Kommunalpolitik ME 9000
Kommunalpolitik ME 9540
Kommunalwahl MF 4900
Kommunismus MC 8300
Kommunismus MF 3350
Kommunistische Internationale MF 3360
Kompromiss MD 7200
Konferenz (Musikgruppe) MK 1540
Konferenz über Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa MK 3550
Konflikttheorie MD 1100
Kongress MB 1300
Konsens MD 7200
Konservative Partei MF 3310
Konservativismus MC 6200
Konstitutionelle Monarchie ME 2200
Konterrevolution MD 8300
Kontrolle MF 8500
Kontrolle MF 5610
Kontrolle MF 8700
Kontrolle MF 7700
Konvergenztheorie ME 5400
Kooperativer Föderalismus ME 8500
Korea ML 9213
Koreakrieg ML 9212
Korporativer Staat ME 2550
Korruption MD 7200
Korsch, Karl MC 8500
Kosovo MG 91000
Kreisfreie Stadt ME 9560
Kriegsdienstverweigerung MF 9400
Kriegsteilnehmer MF 2950
Kriegsverbrecher MK 3400
Kroatien MG 91000

78



REGISTER

Kroatien ML 7321
Kropotkin, Pëtr Alekseevič MC 7770
Kulturpolitik MF 9300
Kulturpolitik MK 5230
Kunst MB 3450
Kuwait ML 9366
Kuwait MH 82000
Kybernetik MD 2500

L
Labriola, Antonio MC 8190
Länder ME 8900
Länder ME 9600
Lafargue, Paul MC 8190
Landauer, Gustav MC 8060
Landesverrat MD 8940
Landkreis ME 9580
Landschaftsverband ME 9590
Landwirtschaft MF 2500
Laos MH 56000
Laos ML 9218
Lassalle, Ferdinand MC 8040
Lateinamerika ML 9400
Lateinamerika MC 9600
Lateinamerika MI 70000
Lateinamerikanische Freihandelszone MK 6900
Lateinamerikanisches Wirtschaftssystem (Körperschaft) MK 6900
LeFebure, Henri MC 8520
Legitimität MD 3550
Lehrerbildung MB 2580
Lehrplan MB 2560
Lenin, Vladimir Il&#697;ič MC 8330
Lesotho MI 69000
Lettland ML 7303
Levellers MC 4770
Li, Dazhao MC 9444
Libanon MH 76000
Libanon ML 9351
Liberale Partei MF 3330
Liberalismus MC 6300
Libyen MI 14000
Libyen ML 9353
Liebknecht, Karl MC 8360
Liebknecht, Wilhelm MC 8130
Liechtenstein MG 69000
Linkshegelianer MC 6460
Litauen ML 7303
Litauen MG 59000
Lobbyismus MF 2100
Lobbyismus MF 2000
Locke, John L. MC 4760
Logik MB 2300
Loyalität MD 4600
Luther, Martin MC 4350

79



REGISTER

Luxemburg, Rosa MC 8360
Luxemburg (Stadt) ML 7324
Luxemburg (Stadt) MG 40000
Lynchjustiz MD 8920

M
Macau MH 42000
Macht MF 5600
Macht MD 3000
Madagaskar MI 61000
Madagaskar ML 9354
Makedonien MG 91000
Makedonien ML 7321
Malawi MI 62000
Malaysia ML 9219
Malaysia MH 30000
Mali MI 28000
Malta MG 69000
Mandatsgebiet MK 2600
Mandeville, Bernard de MC 5270
Mandeville, Bernard de MC 4160
Maoismus MC 8455
Marokko MI 17000
Marokko ML 9357
Marshall-Plan MK 5080
Marx, Karl F. H. MC 8110
Marxismus MC 8100
Marxismus MC 8400
Marxismus MC 7600
Marxismus-Leninismus MC 8300
Massenbewegung <Soziologie> MC 7000
Massenmedien MF 1500
Materialismus MC 5170
Mathematische Methode MB 2520
Mauretanien MI 29000
Mauretanien ML 9358
Mauritius MI 69000
Mecklenburg-Vorpommern MG 28000
Medien MB 2568
Mehrheitsprinzip MD 7300
Mehrheitswahl MF 4400
Mehring, Franz MC 8130
Mehrparteiensystem MF 3060
Meinungsfreiheit MF 1700
Menger, Karl MC 8080
Menschenrecht MD 4780
Menschenrecht MD 4700
Menschenrecht MK 5040
Menschenrecht MD 4710
Mercosur MK 6900
Merkantilismus MC 5100
Methode MB 2568
Methode MB 2460
Methode MK 1100

80



REGISTER

Methode MB 2480
Methode MB 2420
Metropole MK 4030
Mexiko MI 72000
Mexiko ML 9426
Militär MK 3400
Militär MB 2588
Militär MF 9400
Militärdiktatur ME 2650
Militärpolitik MF 9400
Militarismus MK 3100
Mill, John Stuart MC 6370
Minderheitenpolitik ME 8800
Minister MF 6300
Ministerium MF 7620
Mitbestimmung MD 6500
Mittelamerika MI 71000
Mittelbehörde MF 7660
Mitteleuropa MG 11000
Mittelstand MF 2400
Mittlerer Osten MH 60000
Moçambique ML 9359
Moldawien ML 7268
Moldawien ML 7260
Monaco MG 69000
Monarchie ME 2100
Monarchomachen MC 4570
Mongolei MH 51000
Mongolei ML 9220
Montenegro ML 7321
Montenegro MG 91000
Moralistik MC 5270
Mord MD 8920
More, Thomas MC 4160
Muslimbruderschaft MC 9100

N
Nachschlagewerk MB 1600
Naher Osten ML 9300
Naher Osten MH 60000
Nahostkonflikt ML 9340
Namibia MI 64000
Namibia ML 9360
Narrativ <Sozialwissenschaften> MD 1000
Narrativ <Sozialwissenschaften> MF 1000
Nation ME 2050
Nationalbewusstsein MC 7100
Nationalhymne MD 4050
Nationalismus MC 7100
Nationalitätenstaat ME 2070
Nationalkommunismus MC 8420
Nationalsozialismus MC 7300
Nationalstaat ME 2050
NATO MK 6700

81



REGISTER

Naturrecht MD 4400
Neomarxismus MC 8400
Nepal ML 9222
Nepal MH 22000
Neue Linke MF 3360
Neue Rechte MC 7200
Neuseeland ML 9650
Neuseeland MI 96000
Neutralismus MK 2350
Neutralität MK 2350
Neuzeit MC 4160
Niederlande ML 7326
Niederlande MG 38000
Niger MI 30000
Nigeria ML 9363
Nonprofit-Bereich ME 3330
Nordafrika MI 11000
Nordamerikanische Freihandelszone MK 6900
Nordeuropa MG 45000
Nordic Council MK 5500
Nordkorea ML 9214
Nordkorea MH 52000
Nord-Süd-Konflikt MK 2500
Norwegen MG 52000
Norwegen ML 7328
Notstand MD 8960

O
Oberhaus MF 5800
Obrigkeitsstaat ME 2500
Öffentliche Meinung MF 1000
Öffentliche Ordnung MK 5245
Öffentlicher Dienst MF 7500
Öffentlicher Haushalt MF 5620
Öffentlichkeit MF 5300
Ökologische Bewegung MF 3385
Oligarchie ME 2400
Oman ML 9366
Ombudsmann MF 8800
Opposition MF 5650
Orden MD 4050
Organisation MF 2150
Organisation MF 3200
Organisation MF 7300
Organisation des Warschauer Vertrages MK 6100
Organisation für Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa MK 3550
Organization of Eastern Caribbean States MK 6900
Ostafrika MI 50000
Ostasien MH 40000
Ostblock ML 6700
Ostblock MG 80000
Osteuropa ML 2000
Osttimor ML 9230
Osttimor MH 38000

82



REGISTER

Ost-West-Konflikt MK 2300
Owen, Robert F. MC 8020
Ozeanien ML 9700
Ozeanien MI 98000

P
Pakistan MH 24000
Palästina MH 85000
Panafrikanismus MK 6560
Panama ML 9430
Pannekoek, Anton MC 8190
Paraguay MI 89000
Parlament MF 5350
Parlament MF 5000
Parlament MF 5900
Parlament MF 5600
Parlament MF 5500
Parlament MF 5300
Parlament MF 6100
Parlament MF 5610
Parlament MF 5550
Parlamentarismus ME 3800
Parlamentsauflösung MF 5000
Parlamentsausschuss MF 5520
Partei MF 3270
Partei MF 3200
Partei MF 3120
Partei MF 3390
Partei MB 2588
Partei MF 3280
Partei MF 3250
Partei MF 3150
Partei MF 5350
Partei MF 3000
Partei MF 3380
Parteienfinanzierung MF 3240
Parteiensystem MF 3060
Parteimitglied MF 3170
Parteipresse MF 3230
Parteitag MF 3210
Partikularismus ME 2090
Patriotismus MD 6000
Patronage MD 7200
Pazifismus MK 3700
Personalverwaltung MF 8700
Peru ML 9434
Peru MI 90000
Philippinen MH 32000
Philippinen ML 9224
Philosophie MB 3150
Philosophie MC 8060
Physiokraten MC 5160
Planung MF 9900
Plato MC 2550

83



REGISTER

Plebiszitäre Demokratie ME 3650
Plechanov, Georgij Valentinovič MC 8190
Plenum MF 5500
Pluralismus ME 5700
Pluralismus MD 1500
Polen ML 7332
Polen MG 92000
Politik MB 3100
Politik MK 8500
Politik MD 1100
Politik MD 8900
Politik MF 9500
Politik MB 3400
Politik MD 7400
Politik MD 7100
Politik MF 2950
Politik MB 3250
Politik MD 2500
Politik MF 2150
Politik MB 3150
Politik MD 2000
Politik MD 8920
Politik MB 3050
Politik MH 82000
Politik MB 3450
Politik MD 7450
Politik MD 7200
Politik MF 9400
Politik MB 3300
Politik MD 6300
Politik MF 2700
Politik MB 3200
Politik MD 2200
Politik ME 9560
Politikberatung MD 7500
Politikberatung MF 2150
Politiker MD 7450
Politikfeldanalyse MB 2300
Politische Auseinandersetzung MD 8400
Politische Beteiligung MD 6500
Politische Bewegung MF 3000
Politische Bildung MB 2592
Politische Bildung MB 2580
Politische Bildung MB 2560
Politische Bildung MB 2550
Politische Bildung MB 2588
Politische Bildung MB 2564
Politische Bildung MB 2556
Politische Entscheidung MD 7000
Politische Ethik MD 6300
Politische Führung MD 7400
Politische Gruppe MF 2400
Politische Gruppe MF 2000
Politische Identität MD 6200

84



REGISTER

Politische Justiz MF 8100
Politische Kommunikation MF 1000
Politische Krise MD 8250
Politische Kultur MD 2700
Politische Philosophie MC 5170
Politische Philosophie MC 3150
Politische Philosophie MC 5450
Politische Philosophie MC 4370
Politische Philosophie MC 7750
Politische Philosophie MC 4760
Politische Philosophie MC 9460
Politische Philosophie MC 3770
Politische Philosophie MC 6380
Politische Philosophie MC 5150
Politische Philosophie MC 2570
Politische Philosophie MC 5300
Politische Philosophie MC 4350
Politische Philosophie MC 6700
Politische Philosophie MC 4700
Politische Philosophie MC 9400
Politische Philosophie MC 3750
Politische Philosophie MC 6360
Politische Philosophie MC 5000
Politische Philosophie MC 2550
Politische Philosophie MC 5260
Politische Philosophie MC 4150
Politische Philosophie MC 6550
Politische Philosophie MC 4560
Politische Philosophie MC 9100
Politische Philosophie MC 3550
Politische Philosophie MC 6100
Politische Philosophie MC 4960
Politische Philosophie MC 2200
Politische Philosophie MC 5200
Politische Philosophie MC 4050
Politische Philosophie MC 6460
Politische Philosophie MC 8060
Politische Philosophie MC 5180
Politische Philosophie MC 3200
Politische Philosophie MC 5460
Politische Philosophie MC 4500
Politische Philosophie MC 4770
Politische Philosophie MC 9600
Politische Philosophie MC 4000
Politische Philosophie MC 6400
Politische Philosophie MC 5160
Politische Philosophie MC 2700
Politische Philosophie MC 5400
Politische Philosophie MC 4360
Politische Philosophie MC 6800
Politische Philosophie MC 4750
Politische Philosophie MC 9410
Politische Philosophie MC 3760
Politische Philosophie MC 6370

85



REGISTER

Politische Philosophie MC 5100
Politische Philosophie MC 2560
Politische Philosophie MC 5270
Politische Philosophie MC 4300
Politische Philosophie MC 6600
Politische Philosophie MC 4570
Politische Philosophie MC 9200
Politische Philosophie MC 3700
Politische Philosophie MC 6350
Politische Philosophie MC 4970
Politische Philosophie MC 2500
Politische Philosophie MC 5250
Politische Philosophie MC 4100
Politische Philosophie MC 6500
Politische Philosophie MC 8200
Politische Philosophie MC 5190
Politische Philosophie MC 3500
Politische Philosophie MC 6000
Politische Philosophie MC 4550
Politische Philosophie MC 4950
Politische Philosophie MC 9900
Politische Philosophie MC 1000
Politische Philosophie MC 4000 - MC 4973
Politische Philosophie MC 6450
Politische Planung MD 7600
Politische Psychologie MD 6000
Politische Reform MD 8150
Politische Sozialisation MB 2590
Politische Soziologie MB 3250
Politische Sprache MB 3500
Politische Theorie MC 1000
Politische Theorie MD 1000
Politische Theorie MD 4400
Politische Verantwortung MD 7850
Politische Verfolgung MD 8980
Politische Verfolgung MD 8920
Politische Willensbildung MK 5110
Politische Wissenschaft MB 2440
Politische Wissenschaft MB 1000
Politische Wissenschaft MB 2400
Politische Wissenschaft MB 2600
Politische Wissenschaft MB 2000 - MB 2200
Politische Wissenschaft MB 2500
Politische Wissenschaft MB 1500
Politische Wissenschaft MB 2460
Politische Wissenschaft MB 1200
Politische Wissenschaft MB 2420
Politische Wissenschaft MB 2700
Politische Wissenschaft MB 2300
Politische Wissenschaft MB 2520
Politische Wissenschaft MB 1600
Politische Wissenschaft MB 2480
Politische Wissenschaft MB 1300
Politischer Konflikt MD 8200

86



REGISTER

Politischer Mord MD 8920
Politischer Protest MF 3386
Politischer Protest MD 8440
Politischer Stil MD 7100
Politischer Streik MD 8540
Politischer Unterricht MB 2555
Politischer Unterricht MB 2552
Politischer Unterricht MB 2570
Politischer Unterricht MB 2560
Politischer Unterricht MB 2554
Politischer Unterricht MB 2550
Politischer Unterricht MB 2568
Politischer Verein MF 2900
Politischer Wandel MD 8000
Politisches Bewusstsein MD 6200
Politisches Handeln MD 6300
Politisches Plakat MB 3450
Politisches System MH 18000
Politisches System MI 20000
Politisches System MG 48000
Politisches System MI 75000
Politisches System ME 1000
Politisches System MI 36000
Politisches System MI 84000
Politisches System MG 81000
Politisches System MH 72000
Politisches System MG 25000
Politisches System MI 57000
Politisches System MG 32000
Politisches System MI 65000
Politisches System MH 32000
Politisches System MI 27000
Politisches System MG 62000
Politisches System MH 51000
Politisches System MG 16000
Politisches System MI 46000
Politisches System MI 91000
Politisches System MG 90000
Politisches System MH 85000
Politisches System MH 14000
Politisches System MI 16000
Politisches System MG 44000
Politisches System MI 73000
Politisches System MI 34000
Politisches System MI 82000
Politisches System MG 72000
Politisches System MH 68000
Politisches System MG 23000
Politisches System MI 55000
Politisches System MI 63000
Politisches System MH 28000
Politisches System MI 25000
Politisches System MG 59000
Politisches System MH 48000

87



REGISTER

Politisches System ME 9300
Politisches System MI 44000
Politisches System MI 89000
Politisches System MG 86000
Politisches System MH 82000
Politisches System MG 30000
Politisches System MI 14000
Politisches System MG 40000
Politisches System MI 71000
Politisches System MH 44000
Politisches System MI 32000
Politisches System MI 80000
Politisches System MG 69000
Politisches System MH 60000
Politisches System MG 21000
Politisches System MI 53000
Politisches System MG 98000
Politisches System MH 24000
Politisches System MI 23000
Politisches System MG 56000
Politisches System ME 6500
Politisches System MI 42000
Politisches System MI 87000
Politisches System MG 84000
Politisches System MH 78000
Politisches System MG 28000
Politisches System MI 61000
Politisches System MG 36000
Politisches System MI 69000
Politisches System MH 40000
Politisches System MI 30000
Politisches System MI 78000
Politisches System MG 66000
Politisches System MH 56000
Politisches System MG 19000
Politisches System MI 51000
Politisches System MI 96000
Politisches System MG 94000
Politisches System MI 12000
Politisches System MH 20000
Politisches System MI 21000
Politisches System MG 52000
Politisches System MI 76000
Politisches System ME 2090
Politisches System MI 40000
Politisches System MI 85000
Politisches System MG 82000
Politisches System MH 74000
Politisches System MG 26000
Politisches System MI 58000
Politisches System MG 33000
Politisches System MI 66000
Politisches System MH 34000
Politisches System MI 28000

88



REGISTER

Politisches System MG 64000
Politisches System MH 52000
Politisches System MG 17000
Politisches System MI 47000
Politisches System MI 92000
Politisches System MG 91000
Politisches System MI 10000
Politisches System MH 16000
Politisches System MI 17000
Politisches System MG 45000
Politisches System MI 74000
Politisches System MI 35000
Politisches System MI 83000
Politisches System MG 80000
Politisches System MH 70000
Politisches System MG 24000
Politisches System MI 56000
Politisches System MI 64000
Politisches System MH 30000
Politisches System MI 26000
Politisches System MG 60000
Politisches System MH 50000
Politisches System MG 11000
Politisches System MI 45000
Politisches System MI 90000
Politisches System MG 88000
Politisches System MH 84000
Politisches System MG 31000
Politisches System MI 15000
Politisches System MG 42000
Politisches System MI 72000
Politisches System MI 33000
Politisches System MI 81000
Politisches System MG 70000
Politisches System MH 62000
Politisches System MG 22000
Politisches System MI 54000
Politisches System MH 10000
Politisches System MI 62000
Politisches System MH 26000
Politisches System MI 24000
Politisches System MG 58000
Politisches System MH 46000
Politisches System ME 8900
Politisches System MI 43000
Politisches System MI 88000
Politisches System MG 85000
Politisches System MH 80000
Politisches System MG 29000
Politisches System MG 38000
Politisches System MI 70000
Politisches System MH 42000
Politisches System MI 31000
Politisches System MI 79000

89



REGISTER

Politisches System MG 68000
Politisches System MH 58000
Politisches System MG 20000
Politisches System MI 52000
Politisches System MI 98000
Politisches System MG 96000
Politisches System MI 13000
Politisches System MH 22000
Politisches System MI 22000
Politisches System MG 54000
Politisches System ME 5000
Politisches System MI 41000
Politisches System MI 86000
Politisches System MG 83000
Politisches System MH 76000
Politisches System MG 27000
Politisches System MI 60000
Politisches System MG 34000
Politisches System MI 67000
Politisches System MH 36000
Politisches System MI 29000
Politisches System MI 77000
Politisches System MG 65000
Politisches System MH 54000
Politisches System MG 18000
Politisches System MI 50000
Politisches System MI 95000
Politisches System MG 92000
Politisches System MI 11000
Politisches Theater MB 3450
Politisches Verhalten MD 6200
Politisches Verhalten MD 6000
Politisches Ziel MD 6200
Polizei MF 9500
Populismus MF 3386
Portugal ML 7334
Post MK 8900
Postkolonialismus MK 2700
Präsidentielles Regierungssystem ME 3850
Prager Frühling MC 8430
Presse MF 1500
Pressefreiheit MF 1700
Pressure-group MF 2000
Prognose MD 7600
Propaganda MD 8460
Proporz MD 7200
Protektorat MK 2600
Protest MD 8440
Proudhon, Pierre-Joseph MC 7750
Psychologie MB 3200
Putsch MD 8600

R
Radikalisierung MD 6000

90



REGISTER

Rätebewegung MC 8060
Rätesystem ME 5300
Rassismus MC 7400
Rat für Gegenseitige Wirtschaftshilfe MK 6150
Ratsverfassung ME 9300
Rawls, John MC 6320
Rechnungshof MF 8600
Recht MD 4600
Recht MB 3300
Recht MF 8000
Recht MD 4400
Rechtshegelianer MC 6460
Rechtskundeunterricht MB 2564
Rechtspflege MF 8300
Rechtspolitik MF 9000
Rechtspolitik MK 5205
Rechtsprechung MF 8000
Rechtsprechung MF 8500
Rechtsradikalismus MC 7200
Rechtsradikalismus MF 3380
Rechtsstaat ME 3400
Rechtsstellung MF 3250
Reformation MC 4300
Regierung MF 6500
Regierung MF 6000
Regierung MF 6300
Regierungsbildung MF 6200
Regierungschef MF 6300
Regionalpolitik MK 5260
Regionalpolitik MF 9900
Reid, Thomas MC 5270
Rekrutierung MD 7450
Renner, Karl MC 8150
Repräsentation MD 7480
Repräsentative Demokratie ME 3700
Republik ME 2300
Ressortprinzip MF 7320
Restauration MC 6100
Revisionismus <Arbeiterbewegung> MC 8140
Revolution MD 8300
Richtlinienkompetenz MF 6300
Rio Group MK 6900
Römisches Reich MC 2700
Romantik MC 6100
Rote-Khmer-Tribunal MK 7780
Rotes Kreuz MK 8800
Rüstung MK 3600
Rüstungsexport MK 3600
Rumänien MG 94000
Rumänien ML 7336
Russland MC 6800

S
Sabotage MD 8520

91



REGISTER

Sachsen-Anhalt MG 30000
Sambia ML 9392
Sambia MI 66000
Sammlung ME 4900
Sammlung ME 6900
San Marino MG 69000
Sanktion MK 7750
Sanktion MK 3820
Satire MB 3450
Saudi-Arabien MH 70000
Schiedsgerichtsbarkeit MK 1750
Schiffsembargo MK 7750
Schleswig-Holstein MG 26000
Scholastik MC 3500
Schottland MC 5270
Schulbuch MB 2552
Schulbuchanalyse MB 2554
Schweden ML 7338
Schweden MG 54000
Schweiz MG 32000
Selbstbestimmungsrecht MK 1700
Selbstdarstellung MD 4050
Selbstverbrennung MD 8990
Selbstverwaltung MK 2600
Selbstverwaltung ME 9000
Selbstverwaltung ME 9600
Semipräsidentielles Regierungssystem ME 3850
Senegal ML 9370
Senegal MI 33000
Separatismus ME 8800
Serbien MG 90000
Serbien ML 7320
Serbien und Montenegro MG 90000
Shaftesbury, Anthony Ashley Cooper of MC 5270
Sicherheitspolitik MF 9500
Sicherheitspolitik MK 5240
Sierra Leone ML 9372
Sierra Leone MI 34000
Simbabwe ML 9394
Simbabwe MI 67000
Simulation MB 2500
Singapur MH 30000
Slowenien MG 91000
Slowenien ML 7321
Smith, Adam MC 5270
Sorel, Georges MC 7780
South-East Asia Treaty Organization MK 6800
Souveränität MK 1650
Souveränität MD 4800
Sowjetunion MG 85000
Sowjetunion ML 6500
Sowjetunion MC 6800
Sozialdemokratie MF 3340
Sozialdemokratie MC 8200

92



REGISTER

Soziale Schichtung ME 5700
Soziales Grundrecht MD 4760
Sozialismus MC 8600
Sozialismus ME 5000
Sozialismus MC 8000
Sozialismus ME 5700
Sozialistische Staaten ME 5900
Sozialistische Staaten MG 80000
Sozialpolitik MF 9200
Sozialpolitik MK 5220
Sozialstaat ME 3350
Sozialstruktur ME 5700
Sozialwissenschaften MB 2564
Soziologie MB 3250
Spaltung MC 8400
Spanien MG 68000
Spanien ML 7342
Spieltheorie MB 2500
Spion MD 8480
Sri Lanka MH 20000
Staat MD 4200
Staat ME 2700
Staat MD 8980
Staat MD 4850
Staat MD 4300
Staat MF 2700
Staat MD 4050
Staat ME 2050
Staat MD 4900
Staat MD 4600
Staat MF 8000
Staat Südsudan MI 18000
Staat Südsudan ML 9375
Staatenbund ME 8000
Staatenlosigkeit MD 4600
Staatensukzession MK 1650
Staatsangehörigkeit MK 5040
Staatsbürger MD 4600
Staatsform ME 2000
Staatsgebiet MD 4000
Staatsgewalt MD 4000
Staatsgrenze MD 4300
Staatslehre MD 4000
Staatslehre MD 4800
Staatsoberhaupt MF 6900
Staatsräson MC 4050
Staatssekretär MF 6500
Staatsstreich MD 8600
Staatssymbol MD 4050
Staatsvolk MD 4000
Staatswappen MD 4050
Staatszerfall MD 4850
Stadt ME 9540
Stadt MK 4030

93



REGISTER

Stadt ME 9300
Stadtstaat ME 2090
Stadtumland ME 9560
Städtepartnerschaft MK 4030
Ständestaat ME 2550
Stalin, Josif Vissarionovič MC 8340
Statistik MF 4870
Stewart, Dugald MC 5270
Stoa MC 2570
Strategie MD 7100
Struktur MF 7300
Strukturpolitik MK 5290
Studium MB 2600
Subsaharisches Afrika MI 10000
Subsidiaritätsprinzip MF 7300
Subversion MD 8480
Sudan MI 13000
Sudan ML 9376
Südafrika MI 60000
Südafrika ML 3190
Südamerika MI 81000
Südeuropa MG 60000
Südkorea MH 44000
Südkorea ML 9216
Südostasien MH 26000
Swasiland MI 69000
Sweezy, Paul Marlor MC 8560
Syndikalismus MC 7780
Syrien ML 9378
Syrien MH 74000
Systemtheorie MD 2200

T
Tadschikistan MG 84000
Tadschikistan ML 7280
Tadschikistan ML 7286
Taiwan MH 46000
Taiwan ML 9206
Taktik MD 7100
Tansania ML 9380
Tansania MI 57000
Technik MF 7080
Technische Hilfe MK 9220
Technische Kooperation MK 9220
Technokratie ME 3900
Territorium MD 4300
Terrorismus MD 8920
Thailand MH 34000
Thailand ML 9225
Theokratie ME 2800
Theologie MB 3150
Theorie MK 1300
Theorie ME 6500
Theorie MD 3000

94



REGISTER

Theorie MC 4570
Theorie MK 1100
Theorie ME 6000
Theorie MD 1500
Theorie MB 2560
Thinktank MD 7500
Tito, Josip Broz MC 8420
Togliatti, Palmiro MC 8540
Togo MI 35000
Toleranz MD 4520
Totalitarismus ME 2700
Tradition MD 8050
Transitional Justice MK 3810
Trinidad MI 80000
Trockij, Lev Davidovič MC 8410
Trotzkismus MC 8415
Tschad MI 45000
Tschad ML 9383
Tschechien MG 96000
Tschechien ML 7344
Tschechoslowakei MG 96000
Tschechoslowakei ML 7344
Türkei ML 3155
Türkei ML 9384
Türkei MH 62000
Tunesien MI 15000
Tunesien ML 9385
Turkmenistan MG 84000
Turkmenistan ML 7280
Turkmenistan ML 7288
Turner, John Victor MC 5250
Tyrannenmord MD 4770
Tyrannenmord MC 4570

U
Uganda MI 58000
Ukraine ML 7264
Ukraine MG 82000
Ukraine ML 7260
Ulbricht, Walter MC 8360
Umfrage MF 1200
Umsiedlung ME 8800
Umweltpartei MF 3385
Umweltpolitik MK 5215
UNCTAD (Veranstaltung) MK 8700
UNESCO MK 7900
Ungarn MG 98000
Ungarn ML 7346
UNICEF MK 7900
Union Südamerikanischer Nationen MK 6900
Untere Behörde MF 7670
Unterricht MB 2568
Untersuchungsausschuss MF 5630
Uruguay ML 9436

95



REGISTER

Uruguay MI 91000
USA MG 70000
USA MC 5300
USA ML 5600
USA MC 6700
Usbekistan ML 7290
Usbekistan MG 84000
Usbekistan ML 7260
Utilitarismus MC 6300
Utopie MC 1000
Utopie MC 4160
Utopie MD 6400

V
Venezuela MI 92000
Verantwortung MD 6300
Verbraucherverband MF 2950
Verbrechen MD 8900
Verein MF 2950
Vereinigte Arabische Emirate MH 82000
Vereinigte Arabische Emirate ML 9366
Vereinigung ML 1800
Vereinte Nationen MK 7800
Vereinte Nationen MK 7500
Vereinte Nationen. Compensation Commission MK 7670
Verfassung ME 6900
Verfassung ME 4900
Verfassung ME 5900
Verfassungsgerichtsbarkeit MF 8200
Verfassungslehre ME 4000
Verfassungsschutz MF 9500
Vergleich MB 2480
Vergleichende politische Wissenschaft ME 1000
Verhandlung MD 7200
Verkehrspolitik MF 9900
Verkehrspolitik MK 5290
Versammlungsfreiheit MD 4730
Verschwörungstheorie MD 6250
Vertrag MK 1550
Vertrauensfrage MF 6200
Vertriebenenverband MF 2950
Verwaltung MF 7000
Verwaltung MF 3120
Verwaltung MF 7550
Verwaltung MF 7340
Verwaltung MF 7080
Verwaltung MF 6500
Verwaltung MF 7700
Verwaltung MF 7350
Verwaltung MF 7300
Verwaltungsgliederung MF 7300
Verwaltungskontrolle MF 7700
Verwaltungslehre MF 7100
Verwaltungsrecht MF 7050

96



REGISTER

Verwaltungsreform MF 7350
Verwaltungsvereinfachung MF 7350
Vierte Internationale MF 3360
Vietnam MH 58000
Vietnam ML 9226
Völkerbund MK 7000
Völkermord MD 8920
Völkerrecht MK 1650
Völkerrecht MK 3200
Völkerrecht MK 1600
Volksabstimmung MF 4500
Volksbegehren MF 4500
Vollziehende Gewalt MF 6000
Vorsorge MF 9200
Vorurteil MD 6200
Vorwahl <Politik> MF 4450

W
Währungspolitik MK 8400
Waffenembargo MK 7750
Waffenstillstand MK 3450
Wahl MF 4870
Wahl MF 4000
Wahl MF 4700
Wahlforschung MF 4600
Wahlkampf MF 4700
Wahlkreiseinteilung MF 4340
Wahlpflicht MF 4300
Wahlprognose MF 4880
Wahlprüfung MF 4350
Wahlrecht MF 4300
Wahlsystem MF 4400
Wahlverfahren MF 4350
Wahlverhalten MF 4800
Webb, Beatrice Potter MC 8220
Webb, Sidney MC 8220
Weitling, Wilhelm MC 8020
Weltbürgertum MK 4050
Weltgesundheitsorganisation MK 7900
Weltordnung MK 4050
Weltstaat ME 3500
Weltstaat MK 4050
Westafrika MI 20000
Westeuropa MG 11000
Westeuropäische Union MK 5350
Westindien MI 80000
Westliche Welt ME 4900
Widerstand MD 8500
Widerstandsrecht MD 4770
Wiedervereinigung ML 9213
Willensbildung MF 6300
Wirtschaft MB 3400
Wirtschaftlichkeit MF 7350
Wirtschaftspolitik MF 9100

97



REGISTER

Wirtschaftspolitik MK 5210
Wirtschaftssanktion MK 7750
Wirtschaftsverband MF 2300
Wissenschaft MD 7850
Wissenschaftspolitik MF 9300
Wissenschaftspolitik MK 5230
Wohlfahrt MF 9200
Wohlfahrtsstaat ME 3350
World Trade Organization MK 8650

Z
Zensur MF 1700
Zentralafrika MI 40000
Zentralafrikanische Republik MI 47000
Zentralafrikanische Republik ML 9393
Zivilcourage MD 6300
Zusammenbruch MD 4850
Zweikammersystem MF 5800
Zweiparteiensystem MF 3060
Zwieback, Castor MC 8500
Zypern MG 65000
Zypern ML 9396

98


	Inhaltsverzeichnis
	Personenschlüssel für MC (Geschichte der politischen Philosophie...) -- P1M
	Personenschlüssel für MC (Geschichte der politischen Philosophie...) -- P2M
	Sachliche Gliederung -- S1M
	Sachschlüssel Außenpolitik -- S2M
	Zeitschriften
	Grundlagen und Selbstverständnis des Faches
	Geschichte der politischen Philosophie und der Ideologien
	Politische Theorie, Grundbegriffe des Politischen
	Politische Systeme: Allgemeines und Vergleich
	Politische Systeme: einzelne Elemente
	Politische Systeme einzelner Länder
	Asien, Naher Osten
	Afrika, Lateinamerika, Australien
	Internationale Politik
	Die Außenpolitik einzelner Länder
	Register

